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JAUNIMO KELIAI
Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Jaunuolių Skyrius

Kol jaunas, o broli, s6k pasėlio grūdos 
Ir dirvos nepleiskil Tuomet, kada jausi. 
Kaip kuns ima stingti, dvasia jau susnudus. 
Vėlu juk prie darbo: nė sėsi, nė pjausi.

Kol dega krūtinėj šventa ugnis toji.
Kur traukia prie darbo ir duoda tiek vieko.
Jog menkas ir silpnas net milžinu stoji, 
O dirbk, idant neitų ugnis ta ant nieko!

Dr. V. KUDIRKA.

Seimui Sumanymas
SLA. 36-me Seime, Chicago j e, jau

nuoliai delegatai, kurie atstovavo savo 
kuopas ir kurie buvo atsiųsti iš suaugu
siųjų kuopų turėjo ir. savo specialę se
siją, kurioje išimtinai jaunimą liečian
čius reikalus svarstė. Kiek pamenu, 
minima sesija buvo reikšminga keliais 
atžvilgiais: jaunuoliai tarp savęs arčiau 
susipažino, parodė gana karšto entu
ziazmo link musų organizacijos ir išsi
reiškė, kaip daug jiems apeina Ameri
kos lietuvių gyvenimo būtinieji reika
lai.

Besiartinant SLA. 37-tam Seimui, 
kuris įvyks Pittsburgh’e ir. žinant, kad 
šiame Seime taipgi nemaža jaunuolių 
delegatų bus — mane ima noras tuos 
jaunuosius delegatus paraginti ir šį syk 
savo specialę sesiją laikyti ir joje jau
nimą liečiančius reikalus aptarti.

Visų gyviausiu reikalu šiuo tarpu 
aš matau sudarymą tinkamų planų, 
kaip kodaugiausia Amerikoje gimusio 
ir augusio jaunimo į SLA pritraukti. 
Šis reikalas, kaip matome, pas mus tik 
rašėte rasa; tikro-aktyvaus darbo dar 
nė nepradėta dirbti. Net ir tikrų, tin
kamų planų jaunimo organizavimui dar 
nepatiekta, šį reikalą jaunuoliai savo 
specialėje sesijoje galėtų nuosekliai ir 
tinkamai išgvildenti, patiekti tinkamus 
planus ir vėliau paprašyti, kad tuos pla
nus pats Seimas užgirtų.

Augščiau minimą reikalą aš miniu 
kaipo svarbiausią. Yra betgi begalės 
ir kitų reikalų, kuriuos jaunieji delega
tai savo sesijoje galėtų iškelti, apkalbė
ti ir paprašyti Seimo, kad jis tai .užgir
tų ir pasistengtų gyveniman įgyvendin
ti.

Tikiu, kad busimojo Seimo jaunieji 
delegatai į šį mano paraginimą atkreips 
specialę domę ir busimame Seime savo 
specialę sesiją atlaikys ir jaunimą lie
čiančius reikalus tinkamai apkalbės.

Busimas Delegatas.

Pasaka Apie Vilnių
Tarp miškų, tarp kalnų, Paneriuose, 

plačiai į visas puses išsišakojęs guli Vil
nius — senelis ir mąsto, galvoja apie 
savo galingą praeitį, apie valdovus, ku
nigus, kerėtojus, žinius; taip ir. mato 
siūbuojantį mišką ir girdi pušų ošimą, 
net jam lengviau ant širdies pasidaro. 
Daug jis atsimena. Nesuskaitomi vaiz
dai vienas po kito slenka jo žiloj galvoj 
ir prisimena jis, kaip laimingas buvo 
jaunas. Didžiavosi tuom. Visi Lietu
vos garbingi kunigaikščiai-valdovai gy
vendavo jo pily, augštai ant kalno pas
tatytoje, o garsas apie Vilnių siekė to
li į visas puses. Tie valdovai labai bu
vo pamėgę Vilnių.

Gražus tai kraštas tie paneriai: kal
nais kuprotas, upėmis gembėtas, miškais 
pasišiaušęs nuošaly s. Jo negalėjo ne
pamylėti didieji kunigaikščiai — garsus 
karžygiai.

Regis dar taip nesenai, o jau kele
tas šimtų metų praėjo, kai ruseno neto
li pilies amžinoji ugnis ir aukojo die
vams aukas senas kunigas.

Toli į rytus siekė tada Lietuvos 
siena, Vilnius buvo, kaip milžino valsty
bės širdis. Lietuvos kunigaikščių kar
das siekė labai tolimus kraštus ir mušė 
gudus, mozūras, totorius, rusus, kry
žiuočius — visus tuos, kurie, pavydė
dami Lietuvai galybės, norėjo ją už
gniaužti. Daug Vilnius pergyveno link
smų valandų. Džiaugdavosi jis girdėda
mas rago balsą, grįžtant kunigaikš
čiams iš karo.

Tada tai prasidėdavo gyvenimas: 
visi puotaudavo, ūždavo, garbindavo sa
vo dievus už pergalę. Visiems būdavo 
linksma: ir valdovams, ir laimingai grį- 
žusiems kariams, ir mergelėms, ir kri
viams, ir vaidiloms. Bet visų linksmiau
sias būdavo Vilnius, nes jis žinojo ge
rai, kad po tokių laimingų žygių jo gar
bė po pasaulį dar plačiau aidės, jo galy
be dar didesnė bus. Ir klausydavo tada 
senelis miško paslaptingos dainos, kuri 
niekad nesibaigdavo, ir žiūrėdavo į Ne- 
rį-Viliją, Lietuvos upelių močiutę, kuri

tyraliuodama, mirgėdama saulės spin
duliuose, ramiai varė savo vandenį į 
Nemuną, didžiausią Lietuvos upę, o iš 
ten į plačias, plačias juras. Ir rodėsi 
tada Vilniui, kad džiaugiasi su juo Pa
nerių miškai, linksmesnę dainą ošdami, 
negu kasdien, kad Neris šypsosi ir juo
kiasi, matydamas savo valdovų laimę.

Bet ne vien džiaugsmo valandos 
žymėjo Vilniaus metus. Nemažai buvo 
ir liūdesio bei nusiminimo valandų. Tas 
liūdesys visai susenino ir sužildino Vil
nių. Argi nesunku jam buvo pergyventi 
matant, kaip broliai valdovai, pasiekę 
didelės galybės, pradėjo paskui namie 
bartis ir ginčytis del pirmenybės. Maža 
to. Ėmė vienas su kitu kariauti. Tai vie
nas, tai vėl kitas paimdavo Vilnių, susi
dėdavo kariaudami net su Lietuvos prie
šais, kad tik įstengtų nugalėti savo bro
lį. širdis plyšdavo Vilniui iš skausmo. 
Ir kuriam tėvui nebūtų graudu matant, 
kaip jo sūnus, užmiršdami seną tėvą, 
nesutikdami del dalies, vienas kitam 
duobę kasa. Kur. du pešasi, trečias nau
dojasi. Naminei suirutei prasidėjus, Vil
nius ėmė smukti. Tiesa, kai kada dar 
sužibėdavo jam šviesesnio rytojaus vil
tis ir rodydavosi, kad grįžta senoji gar
bė, bet greitai toji viltis išnykdavo, pa
likdama tą patį nusiminimą ir skausmą. 
Ir taip pamaži puolė Vilnius, o Lietuvos 
žemės kaskartą ėjo siauryn, kol paga
liau skaitlingi priešai visai nukariavo 
Lietuvą ir nukariavę pradėjo iš visų 
pusių, rodydami savo pagiežos jausimus, 
migdyti ją amžinu miegu: iš rytų, iš 
vakarų ir iš pietų. Stūksojo visame kra
šte supilti skaitlingi karžygiams, pilia
kalniai tarsi liudydami, kad butą čia ka
daise galingos šalies. Miegojo visa Lie
tuva, nes priešams, pasisekė laikinai 
užmigdyti; užmigo ir Vilnius. Neliko nei 
kunigų, nei šventų aukurų, nei vaidilų. 
Tik suskambėdavo viena, kita vergijos 
pančiuose sukaustytos lietuvaitės dai
nelė ir — viskas. Taip praėjo keli šim
tai metų. Lietuviams nusibodo ilgai 
miegoti. Prisiminę savo galybę senovė
je, jie vėl pasirįžo gyventi ir numesti 
svetimųjų jungą. Ir vėl pirmieji kovo
tojų būriai rinkosi Vilniuje, tik dar ži- 
lasai Vilnius miegojo. „Kelkite, broliai, 
kelkite, gana jau miegoti” — skambė
jo visur. Ir kėlėsi broliai lietuviai, po 
šimtmečių tylos, vėl į naują kovą su 
priešais, kurių lietuviams niekados ne
stigo. Bet Vilnius vis dar tebemiegojo, 
o jo senovės kunigaikščių apgriuvusi 
garbinga pilis stovėjo viena be valdovų 
kalne, tarsi, giliai mąstydama, kas buvo 
senovėje. V. M.

SliA. JAUNUOLIU DARBUOTĖ
WEST HAVEN, CONN.

Conn. Valstijos SLA. Jaunuoliai Stropiai 
Dirba Savąjai Šventei Birželio 19 d.

Tą dieną įvyksta jų išvažiavimas Indian 
Grove darže, West Haven, Conn. Kolonijose, 
kuriose jaunuolių kuopos randasi, jau dabar 
jaučiamas nepaprastas bruzdėjimas.

Teko pasikalbėti su SLA. jaunuolių 4-to 
apskr. dabartiniu pirmininku, p. Albertu Pil
veliu, kuris ypatingai daug dirba, kad šis jau
nuolių išvažiavimas butų nepaprastai įdomus. 
Todėl klausiu: „Kaip gi jus, jaunuoliai, ma
not padaryti savo išvažiavimą įdomiu?” P-as 
Pilvelis atsakė: „Pirmiausiai mes, jaunuoliai, 
tikime, kad bus daug čion augusio jaunimo, 
nežiūrint kur jis priklauso, ar nepriklauso nie
kur. Taip pat amžius skirtumo nesudaro, nuo 
6 metų iki 30-ties — visi turės progos daly
vauti sunkesnės ar lengvesnės rųšies sporte. 
Sporto programas bus labai įvairus, todėl pra
sidės anksti i-mą valandą popiet. Programas 
susidės iš lenktynių maišuose, lenktynių tri
kojės ir liuoso bėgimo. Jaunuolių kuopos, 
kurios dalyvaus šiame sporte daugiausiai laips
nių laimėję, gaus sidabrinę taurę (Loving 
Cup). Antra programo dalis susidės iš kito
kios rųšies sporto. Čia bus rodoma akrobati
ka, klaunai, kumštynės sunkiojo svorio”.

,;Tai ką”, sakau „seniams čia neduosite 
nieko daryti?” „O ne!” atsakė p. Pilvelis, „že- 
nočiai ir gaus dalyvauti jųjų mylimam sporte, 
būtent moterims bus kočėlų (jų mylimo gink
lo) kontestas, o vyrai virvę trauks, bet tik po 
griežta tvarka (sporto taisykle) ir dovanos 
taip pat bus duodamos. Muziką paėmėm vi
sai dienai. Galės visi šokti kiek tik norės. 
Bus grojami lietuviški ir angliški šokiai”.

Žinodamas, kad p. Pilvelis baigęs fizinio 
lavinimo mokyklą ir pats dabar vaikus sporto 
mokina vienoj New Haveno miesto mokykloj, 
todėl supratau, kad jis žino- ką kalba.

Sakau: „Gerai gerai, tai ir senesni ateisim 
pažiūrėt jūsų sportų. O kai jau visai nusen- 
sim, tai ir į jūsų kuopas pereisim”. „O ne”, 
atsakė p. Pilvelis, „jus neateisit pas mus, bet 
mes pas jus. Jaunuolių apskričio taisyklės 
sako, kad jaunuoliu esi tik iki 30 metų, o po

tam jis jaunuoliu nesiskaito ir tnr persikelt 
pas senius. Tokiu budu vaikai, kurie dabar 
prie jaunuolių kuopos priįęlauso ir yra 6 ar 12 
metų, kaip aš busiu 30 metų — jie užims ma
no vietą, o jei tada jus busit jau labai senas— 
aš užimsiu jūsų vietą dirbt jūsų darbą. Todėl 
jums neprisieina rūpintis šituo klausimu. Ži
not, kad jaunimas daugiau myli linksmintis. 
Mes susirinkimuose daugiausiai kalbam apie 
tai, kaip linksmai laiką praleisti, o jus kalbat 
apie ką kitą, apie ką mes mažai suprantam. 
Sulaukę 30 metų, mes jus geriaus suprasime, 
o jus dabar mus supraskite”.

Ši filosofija man patiko, ir jau nutariau 
pats dalyvauti jų šventėj ir kitus paragint, 
kad dalyvautų. Vi—nis.

Mažamečių Kampelis
------ o------

Tėve, pasakyk šias pasakė
les savo Paikučiams.

PASAKA.
Jau labai senai, vieną sykį Kovas 

pasikvietė Balandį į svečius. Balandis 
susitaisė savo ratus ir. išvažiavo. Bet 
Kovas išsiuntė sniegą ir šalčius. Balan
dis neįveikė ratais važiuoti ir turėjo 
apsisukęs grįžšti atgal. Ateinančiais 
metais tuo pat laiku Balandis ketino 
mėginti pas Kovą keliauti, bet jau kito
kiu vežimu: jis išsitraukė roges ir išva
žiavo. Bet Kovas trupučiuką pašildė, 
upės užtvino ir vėl Balandis turėjo at
gal grįžšti. Pakeliui jis sutiko Gegužę 
ir pasiskundė jai savo vargais.

Geguže sako:
— Aš patarsiu, kas tau daryti: pa

siimk ratus, roges, laivą ir nuvažiuosi.
Balandis laukė ateinančių metų, o 

tada padarė taip, kaip jį Gegužė pamo
kė. Išvažiavo rogėmis. Ant jų užsidė
jo ratus ir laivą. Kovas pradėjo šildy
ti, nuleido sniegą. Balandis tuoj suver
tė roges ir laivą į ratus ir važiuoja to
liau. Bet neilgai trukus vėl atvėso, 
pradėjo šalti, ėmė smarkokai snigti. Ba
landis vėl susimetė viską ant rogių ir 
taip nuvažiavo geroką galą toliau. Galų 
gale Kovas parodė ką galįs: pradėjo po- 
šalį varyti lauk. Išbiuro, paplūdo van
denim visi pašaliai, nei su rogėmis nei 
ratais nebuvo galima išvažiuoti. Balan
dis tada nusiėmė nuo rogių laivą, susi
dėjo į jį abu nereikalingu vežimu ir lai
mingai atvyko pas Kovą, šis labai nu
stebo Balandį išvydęs. Kviesdamas jis 
manė Balandį „į maišą įkišęs ir užri
šęs”.

— Kas tave pamokė, kaip pas mane 
atvykti? — paklausė Kovas nosį sukda
mas.

— Gegužė, — atsakė Balandis.
Kovas sušuko:
— Palauk tu, Geguže, klius tau nuo 

manęs! — ir siuntinėjo jai keletą nak- 
čių šalnas. Taip daro jis kiekvienais 
metais, nes vis dar tebepyksta ant Ge
gužės. '• K.

ŠUO IR VILKAS.
Persimetęs vilkas amžinai badau

davo. Sykį jam pasitaikė sueiti į pažintį 
su namų sargu, šuniu.

— Ak, giminaiti, — tarė šuo, — aš 
žinau, delko tamsta esi toks nuvargęs! 
Netvarkas tamstos gyvenimas greit į- 
varys tamstą į kapus! Delko tamsta 
nesiimi kur nors nuolatinio darbo, kaip 
aš, kame galėtum gauti laiku ir užtek
tinai maisto?

— Nieko aš prieš tai neturėčiau, — 
atsakė vilkas, — jei galėčiau susirasti 
kur tinkamą viet^.

— Aš tamstai parūpinsiu užsiėmi
mą, — pasisiūlė šunelis, — eik s,u ma
nim prie mano pono, ten tikrai gausi 
darbo.

Susitarusiu, eina abu į miestą. Pa
kely vilkas, pamatęs, kad ant šuns kak
lo, vienoje vietoje, susitrynę plaukai, 
užklausė, kas tai yra.

— 0, tai menkniekis! — atsakė 
šuo. — Matai, man nakties laiku už
mauna ant kaklo apykaklę ir pririša... 
Nuo to, mat, ir plaukai nusišėrė trupu
čiuką... Įkaista ir trupučiuką, žinoma, 
nusitrina...

— A-a! Tai taip! — nusistebėjo 
vilkas. — Na, sudie, ponas šunie!

Tai pasakęs, vilkas nubėgo atgal į 
mišką.

Geriau laisvam alkti, negu vergijo
je tukti.

MAMYTEI.
Myliu savo motinėlę
Už viską labiausia,
Nes ji yra mums, vaikeliams,
Už visus geriausia.

Ji mus myli, mus godoja.
Sočiai valgydina
Ir kaip . reikia mums gyventi
Mumis pamokina.

Ir užaugęs, vyru būdams —
Mamytę minėsiu
Ir visuomet ją širdingai
Mylesiu-mylėsiu. Jaunas Petrukas.

Vaizdelis iš Vokiečių Okupacijos Laikų
Parašė Jonas Markūnas.

L
Vygrų pamiškėje girdėjosi skambi nakti

gonių daina, kuri griausmingai skriodė rudens 
nakties tylą ir drumstė ją iki pusiaunakčio. 
Pačioje miško pakrūmėje liepsnojo didelis lau
žas, apie kurį buvo apsėdę dainuojantieji nak
tigoniai — jauni ir seni vyrai. Pagaliau daina 
nutilo ir veik visi naktigoniai saldžiai sumigo; 
tik du jauni vyrai budėjo prie laužo: kurstė ug
nelę ir dabojo arklius. Vienas jų buvo augšto 
ūgio, stambaus ir gražaus kūno sudėjimo, apie 
25 metų amžiaus; antras — vidutinio ūgio ir 
smulkaus kūno sudėjimo, apie 20 metų am
žiaus.

Pirmas buvo Tomas Vanaitis, prieš didįjį 
karą baigęs keturklasę miesto mokyklą; ant
ras — Petras Šurkelis, baigęs liaudies mokyk
lą. Abu stambių Vygrų kaimo ūkininkų sū
nus.

Tomas sėdėjo ant kelmo ir nemirksėdamas 
liūdnai žiurėjo į liepsnojantį laužą. Aplinkui 
viešpatavo nejauki, mirtina tyla, kurią retkar
čiais sudrumsdavo sausų eglinių degančių šakų 
braškėjimas, kurias Petras, visu glėbiu užvers
davo ant gęstančio laužo.

— žinai ką, Tomai! — tarė Petras — man 
liūdna ir nyku darosi kada aš matau tave nusi
minusį ir južsimąsčiusį. Aš norėčiau, kad tu 
manęs paklausytumei ir vieną kartą padarytu
mei galutiną sprendimą. Atsikratyk, užmiršk 
ant visados tą ištvirkusią mergą, tą sudėvėtą 
žandarų vyžą, arba trumpiau sakant Vandą 
Dulinskaitę. Nepyk, miela s Tomai, jei kalbu 
tiesą.

— Ir ko man pykti! — nenorams prasita
rė Tomas.

— Tu žinai, Tomai, kad tavo mylimos 
Vandos vengia netik musų kaimas, oet ir visa 
Vygrų apylinkė, bijodama vokiečių žandarų 
keršto. Tu ją gerbi ir myli. Lankai kožną die
ną, neatsižvelgdamas į gręsiantį pavojų. Pats 
man pasakojai, kad vieną kartą žandaras Vy
lius norėjo tave nušauti. Tai ar ne geriau bu
tų, kad jos išsižadėtum ir amžinai užmirštum, 
nes ji myli žandarą Vylių.

— To nepadarysiu, nes aš ją myliu ir ti
kiu, kad tarpe jų nieko blogo nėra.

— Gana jau gana, Tomai. Taip kalbėda
mas, nedaryk juokų; žmonės dykai nesijuoks. 
Jei tarpe jų nieko bendro nebūtų, tai tas pasiu
tėlis Vylius nesitrankytų per (naktis.

— 0 kad ir butų ir tai aš Vandai dovano
čiau, nes kiekvienas žmogus turi savo silpny
bes, blogas ir geras puses.

— Mielas Tomai, esi tikras samarijietis, 
tikras Kristaus pasekėjas.

— Tu manyk sau, Petrai, kaip nori, bet 
Vanda bus mano žmona ir aš jai liksiu ištiki- 
jnas, nors ji didžiausių nemalonumų man pri
darytų. Ateis laikas ir tu įsitikinsi, kad Van
da yra ir nekalta mergelė. Tik žmonių kalbos 
atima jai garbę! — Petras tyliai nusikvatojo 
ir kiek patylėjęs tarė:

— Jei Vanda bus nekalta, tai aš busiu 
kunigu ir duosiu j.ums šeimyninio gyvenimo 
palaiminimą surišdamas jums rankas... Bet, ar 
jau nėra kitos tokios merginos, kaip Vanda, 
kad ją tik vieną taip šventai pamylėjai?... O, 
tai gudri laputė toji Vanda. Vokiečių vėtyta 
ir. mėtyta — bučiuota ir išnaudota! Nenuosta
bu, kad tu ją ir pamylėjai.

— Moki, moki, Petreli, gudriai kalbėti ir 
aš matau, kad esi sumanus vyras, tik gaila, 
kad perdaug šmeiži žmogų nepažindamas jo. 
Aš taip nepasakyčiau nei ant paskutiniosios, 
kol pats neįsitikinčiau!

— Mat jos mokytiems ir nesiduoda įsiti
kinti, o tik gegutės balseliu ir gražiais žode
liais dumia akis! — juokdamasis pašiepė Pet
ras.

— Gali sau sveikas juoktis, tik noriu per
spėti, kad į mano dalykus savo nosies nekiš- 
tum. Nieko nesakyčiau, jei ši meilė liestų ta
ve, bet dabar geriau padarysime baigę šį be
prasmingą pasikalbėjimą.

— Galime baigti. Tik nepamanyk, kad aš 
tą žandarų šliudrą myliu... Tegul ją gyvą, kū
čių naktį, kipšas į pragarą nujoja.

— Ir tave drauge! — piktai perkirto To
mas.

— Jei mane vokietkos, arba aš jas glamo- 
nėčiau — mielu noru pats užšokčiau velniui 
ant kupros ir dainuodamas jočiau į pragarą.

— Bet gaila, kad tokių idijotų į pragarą 
nepriima! — vėl perkirto Tomas.

— Na, tai į dangų, papuolęs ir tave par- 
sikvięsčiau ir abu žiūrėtume, kaip Vanda su 
Vyliu, pragare, smalos katile kunkuliuotų ir 
šustu.

Tomas nenorams nusišypsojo ir maloniu 
balsu tarė: v

— Norėjau pvkti, bet nepavyko; mat, tu 
žinodamas mano būdą visuomet komiškais pa

sakojimais mane prajuokini tuo laiku, kada aš 
rengiuos rimtai supykti. Bet kaip ten nebūtų 
— vistiek Vandą myliu ir mylėsiu, nes tai ma
no asmeninė laimė ir reikalas!

— žinau, žinau, kad tavo asmeninė laimė 
ir reikalas, bet jie liečia netik tave, o visą mu
sų kaimą. Vanda visoms musų mergelėms da
ro gėdą ir teršia lietuvaičių vardą. Kad ne ji, 
tai musų kaimas, kaip- ir apylinkės kaimai, re
tai teišvystų kraugerius žandaras. O dabar, 
kaip velniai pragare, jie musų kaime zuja Ir 
dar nekaltus žmones kankina, štai, anądien 
Balaikių senį užpiudė šunimis už tai, kad pas
tarasis jų nepastebėjo ir nenusiėmė kepurės. 
O kaip jis vargšas žemažiūris, kieme būdamas, 
jojančius velnius pastebės? Taip nelaimingą 
senį šunes sukandžiojo, kad baisu buvo ir pa
žiūrėti. Bet ką čia žmogus išpasakosi visus jų 
žiaurumus. Gerai ir padariau nudėjęs tą pra
keiktą žendarų Rudį.

— Tikrai, Petrai, esi bravo vyras, jei nu- 
dėjai Rudį!

— Aš prisitaikęs ir jo žiaurų poną nudė
siu! — tyliu balsu sušnypštė Petras.’ Tomas 
pašoko ir nuraudęs spaudė Petrui ranką saky
damas:

— Nemaniau, kad tu esi toks narsus vy
ras! Girtinas dalykas! Dabar jei prisieis 
mums susidurti su Vyliu, tai mes jį suraitysi- 
me į riestainį. Tomas prisislinko arčiau ir ty
liai ėmė kažką šnibždėti, vėliau šnibždesys pe
rėjo į tylų pusbalsį pasikalbėjimą. Jis kalbė
jo:

— Aš Vandai sakiau ir veik pro ašaras 
prašiau: „Vanda, nustok romansavus su vo
kiečiais”. Ji man nieko neatsakydavo, o tik 
meiliai pasižiurėjus nusišypsodavo. Vakar ne
tekęs kantrybės pagrąsinau, kad jos akivaiz
doje nudursiu peiliu žandarą Vylių, jei jis pas 
ją lankysis. Vanda pasipūtė kaip pats Vilhel
mas ir pro dantis piktai sušnypštė: „Tomai, 
tu pats greičiau žūsi nuo jo rankos!”

— Tikrai tu vargšas, Tomai, pamylėjęs 
tokią raganą, tėvynės išgamą ir musų skriau
dėją! — prislėgtu balsu tarė Petras.

— Vargšas!... Koks aš vargšas? Tu ma
nai, kad aš išsigandau jos grąsinimų? Visai 
ne! Aš tik ir laukiu progos, kad susidūrus su 
Vyliu.

— Aš patarčiau neskubėti. Tu pats man 
sakei, kad Vilniuje susirinko Didysis Lietuvos ėSeimas ir reikalauja pasaulio, kad duotų mums 
laisvę ir nepriklausomybę, tai ir saugokim savo 
jėgas garbingam žygiui

— žinoma, jei tik gyvas busiu — pirmas 
stosiu ir aukosiu gyvybę už tėvynę, jos laisvę 
ir gerovę. Tik vargu aš jos besulauksiu. Ži
nok, Petrai, kad lietuvis lig laikui yra kantrus, 
kaip tolimas dangus, bet kerštingas, kaip aud
ringos juros siuntančios bangos. Išmušus 
keršto valandai — lietuvio širdy nėra pasigailė
jimo nei atsiprašymo, nes jis nuo amžių iš sa
vo priešų jų nematė ir neugdė širdy. Neži
nau, negirdėjau ir neskaičiau jokiose knygose, 
kad lietuvis butų prašęs priešo pasigailėjimo, 
kuomet mirtis tiesdavo jam savo kaulėtas ran
kas. Lietuvis visuomet drąsiai žengdavo į 
mirties sukurį, jei tik matydavo, kad tuo pasi
tarnaus tėvynei, štai, kad ir mano senelis, su
kilimo laikais, 1863 metais, Vilniuje buvo pa
kartas su šiais atsisveikinimo žodžiais: „Su
diev mano brangus tautiečiai! Musų laisvės 
engėjai, žiaurus maskoliai, mane drauge su 
kitais už laisvę ir tėvynės gerovę kovotojais 
pakarę. Bet mes mirštame linksmi, geiai ži
nodami, kad silpnapročiai maskoliai neįstengs, 
nesugebės pastatyti tokių kartuvių, ant 4turių 
pakartų visą lietuvių tautą!” Tolimesnius jo 
žodžius užgniaužė kartuvių virvė. Aš taip 
garbingai nežūsiu, kaip žuvo mano senelis, 
bet vištik duosiu lietuviam^ pavyzdį, kaip rei
kia ginti savo mylimąsias, o svetimtaučiams 
parodysiu, kaip tikras Lietuvos sūnūs užsimo
ka už suviliojimą jo mylimosios! — čia Tomas 
nutilo, nes naktigoniai pradėjo keltis ruošda
mies joti į namus. Saulė rausvu veidu šypso
jos, kildama į žydrias dangaus mėlynes, kuo
met Petras su Tomu jojo namo tyliai apie kaž 
ką kalbėdami.

n.
Slinko dienos ir savaitės. Visiems buvo 

žinoma, kad Lietuvos valdžia susitvėrė. Mies
teliuose ir kaimuose buvo išlipdyti atsišauki
mai į Lietuvos piliečius ir paraginimai jaunuo
liams stoti į savanorių eiles. Tomas pasidarė 
linksmesnis, nors jo santikiai su Vanda žymiai 
paaštrėjo.

Buvo gražus saulėtas gruodžio mėnesio 
rytas. Dulinskienė įėjus į seklyčią, kurioje 
saldžiai miegojo Vanda, prašneko:

(Daugiau bus)
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S. L. A. REIKALAI
SLA. APSKRIČIU 

DARBUOTE
SLA. 7-to APSKRIČIO 

IŠVAŽIAVIMAS.
šiuomi pranešu SLA. kuo

poms ir draugijoms, kad 7-tas 
apskritys rengia metini išva
žiavimą, kuris įvyks rugpiučio 
7 dieną Sans Sousi Parke. Kad 
neįvyktų įvairių nesusiprati
mų, prašome, kad tą pačią die
ną kitos draugijos nerengtų iš
važiavimų.

St. Žukauskas, 
SLA. 7-to apskr. sekr.

SLA. 1-mo APSKRIČIO 
IŠVAŽIAVIMAS.

Birželio 12 d. įvyksta šio 
apskričio išvažiavimas-pikni- 
kas naujoje vietoje, Stauffers 
Grove, netoli Ringtown’o mies
telio. Kas metas buvo laikoma 
šio apskričio išvažiavimas, bet 
gerų pasekmių neturėdavo dė
lei įvairių priežasčių, kaip tai: 
blogų laikų, nepatogių vietų, 
komitetų nekompetentiškumo 
(taip nekurie įsivaizduodavo). 
Bet šį metą jau rengiama nau
joje vietoje ir. išrinkta naujas 
komitetas. Teko pastebėti, 
kad šis komitetas dirba išsi
juosęs ir tvirtina, kad šis išva
žiavimas bus vienas iš pasek- 
mingiausių.

Taigi mums dabar reikia tik 
rengtis dalyvauti šiame išva
žiavime, nes tai yra visų šioje 
apylinkėje esamų SLA. kuopų 
reikalas, nevien "tik komiteto 
arba valdybos. Beabejo, jau 
visos šiam apskričiui priklau
sančios kuopos aplaikėte tikie- 
tus bei skelbimus, tad malonė
kite juos paskleisti publikoje, 
o jeigu kam nors jau trumpa, 
tai praneškite sekretoriui, o 
bus prisiųsta daugiaus arba ga 
lėsite ir ant vietos pasipirkti. 
Už tikietą bus galima gauti 
karališką vakarienę ir dar tu
rėsite progą laimėti penkis do
lerius auksu! Kas gali žinoti, 
kas laimės tą penkinę — She- 
nandoah’rio, Williamstown’o, 
Hazleton’o, Shamukų ar kurio 
kito miestelio narys ar nena- 
rys? Vakarienę gausime visi, 
bet kas bus laimingas ir pen
kinę gauti, tai tik tą vakarą 
sužinosime. Vieta yra gana 
graži, taigi bus kur laiką pra
leisti, o norintiems ir pasimau
dyti.

Atvažiuoti nėra klaidu, nes 
nuo Shenandoah’rio, tik apie 
10 minučių važiavimo automo- 
bilium. Atvažiavę į Shenan
doah ant Main St., važiuokite 
į Ringtown’a cementiniu keliu 
ir paskui apie mylia paprasto 
kelio, kur rasite ir Stauffers 
Griovė. Taigi iki pasimatymo!

V. V. Vaišnoras.

IŠ SLA. 6-to APSKR. 
SUVAŽIAVIMO.

SLA. 6-to apskričio suvažia
vimas įvyko Cicero, III., P. 
Lukšienės Svetainėje, 1500 So. 
49-th Avenue, gegužės 22 d., 
1932 m., 1:45 vai. po pietų. 
Gerb. pirmininkas A. J. Za- 
latoris pradėjo posėdį. Jo pas
kelbtą dienotvarkę delegatai 
užgyrė. Jisai paskyrė manda
tų komisiją iš trijų ir spaudos 
komisiją irgi iš trijų. Pakvie
tė kaipo pirmutini kalbėtoja 
cicerietį gerb. Kaži Genį. Gerb. 
pirm. Zalatoris paeiliui kvietė 
kalbėti p. PatkeviČienę, gerb. 
Stungį ir svečią iš Boston, 
Mass. gerb. Ambrozaitį.

Mandatų komisija patikrino 
mandatus; iš 14 kuopų, iš pri
valančių 120 įgaliotinių, tik 74 
atvyko.

Raštininkas, gerb. Justas 
čeliauskas, skaitė praeito su
važiavimo protokolą. Protoko
las priimtas su patisymu.

6-tas apskritys turi turto 
$239.83.

Gerb. pirm. Zalatoris visų 
valdybos narių darbuotę aiški
no iš parašyto raporto, o apie 
vaikų 134 ir 174 kuopų vaka
rėlį, su programų, kuris įvyko 
geg. 21 d., 1932 m., Lietuvių 
Auditorijoj, Chicago, žodžiu 
kalbėjo, kad tos SLA. vaikų 
kuopos yra žinomos po kitais 
vardais: „Dailės Choras’’ ir 
„Jaunoji Birutė.”

Dr. Montvido pagaminta S. 
L. A. 6-tam apskričiui konsti
tucija, nutarta ją pasiųsti „Tė
vynėn” paskelbti viešai ir pa
prašyti, kad nors dešimtį tos 
konstitucijos kopijų atspaus
dintų skyrium, musų apskričio 
valdybos knygynui.

Gerb. Mačiukas atgaivino 
„išvažiavimo” klausimą. Išva
žiavimo komisiją sudaro gerb. 
Mačiukas ir Geo. Povilaitis.

Transportacijos komisija iš 
trijų: gerb. pirm. A. J. Zala
toris, 827 W. 33-rd Street, 
Chicago, Ill.; gerb. Geo. Stun
gis, Universal State Bank, 
3250 S. Halsted Street, Chica
go, Ill. ir trečias gerb. Mačiu
kas. Busais, ar geležinkeliu 
važiuojant, jeigu tikietai dide
liam keliauninkų skaitliui per
kami kartu, ne pavieniai, tai 
galima gauti labai žema kaina 
ir labai patogiai įregtame va
gone visiem kartu važiuoti. Po 
kelis, ar pavieniai tikietus per
kant, tų žemų kainų ir tų va
gone patogumų negalima gau
ti. Todėl visi vakarinių val
stijų, toliau į vakarus nuo Chi- 
cagos gyvenanti SLA. . Pitts
burgh© Seimo delegatai, savo 
ir kitų naudai, susirašinėkite 
su musų Transportacijos Ko
misijos nariais, šiame rašinė
ly paduotais adresais. Nutarta 
skirti $25.00 auką Našlių ir 
Našlaičių Fondan.

Sekantis šio apskričio suva
žiavimas įvyks North Side, 
Chicago, Ill. Posėdis baigtas 
6 vai. vakare. Vakarienę de
legatams parūpino Cicero kuo
pa.

Spaudos Komisija:
Petras Puidokas, 
Juzė Gulbinienė, 
A. K. Rutkauskas, M.D.

IŠ S.LA. KUOPU 
DARBUOTES

KENOSHA, WIS.
Iš SLA. 212 Kp. Susirinkimo.

Gegužės 1 d. SLA. 212 kp. 
laikė susirinkimą, kuriame iš
davė raportą iš atsibuvusios 
vakarienės. Iš raporto pasiro
dė, kad mus kuopos narės pp. 
Ona Kasparienė, R. Mitkienė 
ir M. Jelenierskiene yra ap
sukresnės biznierkos, negu vy
rai, nes vyrai padarė pelno 
$12.30, o moterys $40.00. šios 
abi vakarienės buvo rengta 
sušelpimui kuopos narių, ku
rie negali užsimokėti mėn. 
duoklių. Garbė joms, kad ne
tingi pasidarbuoti prakilniam 
tikslui!

Geg. 6 d. SLA. 338 kp. Dai
lės Ratelis laikė metinį susi
rinkimą, kuriame pasirodė, 
kad stropiai rengiamasi prie 
operetės „Gegužės Karalaitės” 
perstatymo. Išrinko valdybą 
šiems metams, taipgi nutarė 
išpildyti programą geg. 29 d. 
Racine, o vasarą rengti pikni
ką drauge su Chicagos Lietu
vių choru „Pirmyn”, Wauke- 
gano Laisvės choru ir Keno- 
shos Dailės Ratelis. Tai bus 
dainų šventė.

Pas mus darbai eina mažyn 
ir mažyn. Beveik visos didžio
sios dirbtuvės sumažino valan
das ir atleido darbininkų ne
mažai. Jeigu taip pasitęs dar 
ilgiau, tai prisieis badauti.

Prie progos pranešu SLA. 
212 kuopos nariams, kad visi

čiotų, nes bus rinkimai delega
tų į sekantį SLA. Seimą, kuris 
įvyks birželio mėnesy, Pitts
burgh, Pa. Gerb. pirmininkas 
nurodė Seimo svarbumą ir tt.

Užrašų raštininkas, p. V. 
Majauskas, peršaukė vardus 
kuopos valdybos ir perskaitė 
pereito kuopos susirinkimo pro 
tokolą, kuris be jokių ginčų 
buvo priimtos taip kaip užra
šytas. Tohaus ėjo skaitymas 
žinių iš Pi- lomosios Tarybos, 
raportas ligonių lankytojų, 
nepabaigti reikalai, nauji rei
kalai, Susivienijimo labas ir 
gerovė ir kiti reikalai.

Komisija rengimui apskričio 
išvažiavimo pranešė, kad šį
met yra rengiamas apskričio 
išvažiavimas kiek anksčiau, 
negu paprastai ir minėtas iš
važiavimas įvyks dar prieš 
Seimą, tai yra sekmadieny, bir 
želio 12-tą dieną, Stauffer’s 
Grove, netoli Ringtown. Komi
sija taipgi pardavinėjo ir bilie
tus vakarienei, kuri bus duo
dama minėtame išvažiavime ir 
kiek, teko pastebėti, tai dau
gelis narių bilietus pasipirko, 
kas liudija, kad iš 211-tos kuo
pos daugelis dalyvaus. Bravo, 
taip- ir reikia, nes 211 kuopa 
visuomet skaitlingai Susivieni
jimo parengimus lanko, šįmet 
ypatingai daug dalyvaus, nes 
išvažiavimas įvyks naujoje 
gražioje vietoje, o prie to bene 
tai bus pirmas šios apylinkės 
lietuvių parengimas šiam sezo
ne. Todėl komisija tikisi turė
ti didelį būrį žmonių minėtam 
išvažiavime. Taip ir reikia, 
nes juk niekas nepataiko su
rengti tokių gražių sueigų kaip 
Susivienijimas ‘ Lietuvių Ame
rikoje.

Aptarus visus kitus kuopos 
ir visos organizacijos reikalus, 
prieita prie rinkimo delegatų į 
sekantį SLA. Seimą. Pirm pra- 
dėsiant rinkimus, keletas narių 
pareiškė, kad sekantis Susivie
nijimo Seimas bus labai svar
bus ir todėl pageidavo, kad 
rinkti kodaugiau delegatų. Ro
dosi buvo du ar trys įnešimai 
kaslink delegatų skaičiaus, ta
čiau veik vienbalsiai nutarta 
siųsti aštuonis. Po to nutari
mo prasidėjo nominacijos ir 
buvo perstatyta apie 16 kandi
datų, o vėliaus ėjo rinkimai 
slaptu balsavimu. Užsibaigus 
nominacijoms, pirmininkas pa
skyrė komisija iš trijų narių 
suskaityti balsus. Komisija 
balsus suskaičiusi pranešė, kad 
delegatais išrinkti šie asme
nys: O. Nevulienė, A. Rama
nauskas, A. Gegužienė, J. Viz
barą, P. šliužis, V. Silvestra
vičius, O. Krištapavičienė ir V. 
šerkšnis.

Pasibaigus delegatų rinki
mams, baigėsi ir susirinkimas. 
Reikia pažymėti, kad visa su
sirinkimo eiga buvo rami ir 
tvarkinga, išskiriant vieną.as
menį, kuris nevisai tvarkingai 
užsilaikė ir šiuo kartu jo var
do neminėsiu, tačiau jei jis 
savo netvarkingumą pakartos, 
tai tuomet busiu priverstas 
tatai padaryti. Pasitikiu ta
čiau, kad jisai susipras ir dau
giau taip nedarys.

Energingas kuopos finansų 
raštininkas ir organizatorius, 
p. A. Ramanauskas, nusiskun
džia, kad iš priežasties didelės 
bedarbės yra labai sunku gau
ti naujų narių. Tas tiesa ir 
tas netik pas mus yra, bet 
daugely ir kitų vietų, nes šita 
sunki bedarbė apima visą šalį. 
Vienok yra vilties, kad laikai 
visgi nepoilgo pagėręs ir tuo
met vėl pradėsim gyventi nor
mali gyvenimą. Jei darbai ge
riau eitų, tai musų kuopos or
ganizatorius prirašytų daug 
naujų narių, nes tai yra ener
gingas ir nenuilstantis žmo
gus.

Naujas kuopos iždininkas, 
gerb. P. šliužas, šitam susi
rinkime užėmė savo vietą ir 
pasirodo, kad ištikrųjų kuopa 
turės gerą iždir inką asmeny p. 
šliužo, nes pastebėjau, kad ji

212 kuopos nariai atsilankytų 
i sekantį susirinkimą, kuris į- 
vyks birželio 5 d. šis susirin
kimas bus svarbus tuo, kad 
bus skaitoma SLA. Įstatų Ko
misijos paskelbtas konstituci
jos projektas ir duodamos 
Seimo delegatams instrukcijos, 
ką jie turi Seime daryt su 
augščiau minimu konstitucijos 
projektu.

Pranešimas SLA. 213 Kp. 
Nariams.

Aš, žemiau pasirašęs, šiuo 
pranešu SLA. 212 kp. nariams, 
kad nuo paskelbimo dienos šio 
pranešimo „Tėvynėj”, aš po 
kuopos susirinkimo nepriimi- 
nėsiu SLA. 212 kuopos narių 
duoklių namie. Tik labai svar
biam reikalui esant, priimsiu 
ir po kuop. susirinkimo. Nariai 
negalinti užsimokėti kuopos 
susirinkime, gali užsimokėti 
man namie arba įduoti duokles 
bile .SLA. nariui užmokėjimui 
kuopos susirinkime.

A. Kvedaras,
SLA. 212 kp. f in. sekr., 

4327 — 19-th Avė., 
Kenosha, Wis.

LEWISTON, ME.
Iš SLA. 31 Kp. Darbuotės.
SLA. 31 kp. susirinkimas į- 

vyko balandžio 24 d. šiame su
sirinkime atlikta SLA. Pildo
mosios Tarybos balsavimai ir 
kiti reikalai. Į šią kuopą vis 
rašosi naujų narių. Šiame susi
rinkime perstatyta Pranas Ap
šega. Be to, nutarta surengti 
pikniką patogioj vietoj. Šiuo 
reikalu rūpintis išrinkta komi
sija: St. Eismaitis, A. Kaula- 
kis, M. Drigotas ir A. Daunis.

M. Dailydaitė.

CHICAGO, ILL.
Iš SLA. 208 Kp. Susirinkimo.

,SLA. 208-tos moterų kuo
pos mėnesinis susirinkimas 
įvyko gegužės 4 d., Bismarck 
Kotely. Kaip ir visuomet, na
rių atsilankė daug ir viskas 
gražiai sekėsi.

Išrinkta delegatės į Seimą: 
pirmininkė p-lė Gaižaitė ir p. 
Sholis. Jei aplinkybės nepave
lytų katrą iš viršminėtų dele
gačių atsilankyti, tam išrinkta 
dar dvi, p. Zigmant ir p. Nor
kus.

Sekantis bus paskutinis su
sirinkimas prieš vasarą, tai 
jei nekurios narės turite nau
jų narių — malonėkite atsi
lankyti ir prirašyti.

Moterų kuopa gyvuoja kuo- 
puikiausiai.

Turime tarti ačiū ponui 
Longinui Kučinskui už patar
navimą. Nekurios narės nega
lėtų atsilankyti į susirinkimus 
jei p. Kučinskas neparvežtų. 
Taigi didžiai ačiū.

Korespondentė.

GRAND RAPIDS, MICH.
Iš SLA. 60 Kp. Susirinkimo.

SLA. 60 kp. susirinkimas į- 
vyko 1 d. gegužės, Šv. Jurgio 
Draugij os svetainėje. Susirin
kimą atidarė pirm., p. J. Vait
kevičius. Padarius kuopos val
dybos narių vardošaukį, pasi
rodė, kad visi atsilankė. Buvo 
perskaitytas ir priimtas praei
to susirinkimo protokolas. Į 
kuopą priimta viena nauja na
rė, R. čiuplevičienė. Nutarta 
konstitucijos projekto pataisy
mus, pagamintus komisijos ir 
kuopos priimtus SLA. Seimui 
įnešimus patalpinti „Tėvynė
je”.

P. Greičaitis.

MAHANOY CITY, PA.
Iš SLA. Kuopos Darbuotės.
SLA. 211-tos kuopos bertai- 

ninis ir kartu nepaprastas su
sirinkimas įvyko gegužės 8-tą 
dieną, Knights of Columbus 
svetainėje. Susirinkimas daly^ 
viais, kaip ir paprastai, buvo 
gana skaitlingas.

Apie pirmą valandą po pie
tų, kuopos, pirmininkas p. J. 
Vizbarą atidarė susirinkimą, 
pareikšdamas, kad nariai, už
simokėję mokesčius, neišvaikš

sai savo užduotis atlieka su 
dideliu vikrumu ir taisyklingu
mu. Mat žmogus turi patyri
mo ir žino kaip dalykus vesti.

Abelnai kalbant, tai kuopoje 
yra gera tvarka ir visi reika
lai atliekami sulig organizaci
jos įstatų; susirinkimai buna 
gana gyvi, tai beabejo dėlto 
nariai ir lankosi taip skaitlin
gai į susirinkimus.

Sekantis kuopos susirinki
mas įvyks sekmadieny, birže
lio 5-tą dieną, toje pačioje vie
toje, pirmą valandą po pietų.

Korespondentas.
SLA. Narių Veikimo Fronte.

Gegužės 4 dieną pp. P. šliū
žių įvyko, taip vadinamos, si
dabrinės vestuvės atžymėji- 
mui 25 metų sukaktuvių nuo 
jų apsivedimo. Gerb. P. šliužas 
yra dabartinis SLA. 211-tos 
kuopos iždininkas ir uolus Su
sivienijimo darbuotojas. Vaka
re pradedant temti pradėjo 
rinktis kviesti svečiai bei vieš
nios, kurių susirinko pusėtinas 
būrelis. Prie gražios muzikos 
visi linksmai žaidė-šoko ir šne
kučiavosi. Apie 10-tą valandą 
vakare buvo visi susodinti prie 
skaniais valgiais apkrautų sta
lų ir dalinosi netik maistu, bet 
ir gražiais komplimentais. Ta 
maloni sueiga teikė jaukaus į- 
spudžio ir visi dalyviai jautėsi 
linksmais.

Baigiant valgyti, daugelis iš 
susirinkusių pasakė pramogos 
tikslui atatinkamas prakalbė- 
les, linkėdami pp. šliužams 
ilgus metus ir sveikais ir 
linksmais kaip kad iki šiol gy
venti. Gerb. šliūžių yra viena 
iš pavyzdingesnių čionaitinių 
lietuvių šeimynų, žmonės tei
singi, nuoširdus, visiems gero 
velijanti lietuviai.

Teko girdėti, kad SLA. pir
mas apskritys rengia savo me
tinį išvažiavimą, kuris įvyks 
birželio 1'2 dieną, Stauffer’s 
Grove, netoli Ringtown, šita 
pramoga yra šios apylinkės lie 
tuvių metinė šventė. Į SLA. 
pirmo apskričio išvažiavimus 
prisirenka daug žmonių iš vi
sos šios apylinkės, tai nėra abe 
jonės, kad ir šiemet išvažiavi
me daug dalyvaus. Ypatingai 
SLA. 211 kuopos nariai ir. Ma- 
hanoy City lietuviai abelnai 
skaitlingai į minėtą suvažiavi
mą lankysis. Tiems, kurie ne
turi savo automobilių, tai be
abejo vietinė Susivienijimo 
kuopa parūpins busą ar ir ke
lis. Busais važiuojant bus gali
ma pigiai nuvažiuoti ir parva
žiuoti be jokių rūpesčių.

Rengimo komisija, kurion į- 
eina apskričio darbšti valdyba 
ir po vieną ar kelis narius iš 
visų šios apylinkės kuopų, da
ro viską, kad sutraukus kodau 
giau publikos ir beabejo, kad 
pasekmes turės geras, nes lie
tuviai į Susivienijimo rengia
mas pramogas lankytis mėg
sta.

Šį-Tą Pamatęs-Nugirdęs.

CHELSEA, MASS.
SLA. 53 Kp. Piknikas 

Perkeliama.
„Tėvynėje” jau buvo skelb

ta, kad SLA. 53 kp. rengia pik 
niką birželio 3 dieną. Bet ka
dangi tą dieną įvyksta keletas 
kitų apylinkės kuopų piknikai 
ir išvažiavimai, tai musų kuo
pa nutarė savo pikniką perkel
ti į kitą dieną, kad nepaken
kus kitoms kuopoms.

Tiesa, mus oficialiai nė vie
na kuopa į savo parengimą ne
kvietė ir neprašė, kad mes sa
vo pikniko nerengtume, bet 
mes patys numatome, kad 
rengti tuo pačiu laiku ir toje 
pačioje apylinkėje kelis paren
gimus yra netikslu; iš to nėra 
tinkamos naudos nė rengė
jams, nė publikai. Mes. numa
tome, kad ateity reiktų susi
tvarkyti taip, kad vieni ki
tiems nepakenktume ir tokiu 
budu musų parengimai butų 
pasekmingesni. Artimai vie
nos kitų gyvuojančios kuopos 
galėtų susitvarkyti taip; kad 
jei viena ką rengia, tai kita, 

sulig savo išgalės, turėtų į pir
mosios parengimą atsilankyti 
ir visokiariopai paremti. Vė
liau, ta kuopa turėtų kitai 
kuopai tuo pačiu atsimokėti. 
Tuomet butų smagiau, nes į 
parengimus ir daugiau publi
kos atsilankytų ir kuopa už
darbio daugiau turėtų.

Kada musų rengiamas pikni
kas įvyks — pranešime vėliau.

F. Kesleris.

LORAIN, OHIO.
Iš SLA. 62 Kp. Susirinkimo.

SLA. 62 kuopos susirinki
mas buvo geg. 1 d. Narių at
silankė mažai. Butų pageidau
jama, kad susirinkimus lanky
tų kiekvienas narys, nes susi
rinkimuose visuomet yra kas 
nors svarstoma, todėl kiekvie
no priderystė dalyvauti. At
silankius susirinkiman tenka 
daugiau ką dažinoti apie abel- 
ną SLA. veikimą, o ypač prieš 
Seimą.

Išrinkta komisija del Seimo 
įnešimų pagaminimo. Komisija 
turėjo susirinkimą ir davė at
stovui kelis sumanymus per
statyti Seimui. Sbarbiausiu 
sumanymu yra tai perkelti S. 
L. A. Centrą į Pittsburgh, Pa.

Musų pirm. Jonas Zienius, 
susižeidė tiesiąją koją. Geg. 
13 d. dirbo prie savo stubos ir 
nupuolė nuo pakadinių ir lenta 
pataikė ant kojos. Dabar vaikš 
čioja pasiremdamas lazda.

Juraitis. 

HARTFORD, CONN.
Iš SLA. 124 Kp. Susirinkimo.

SLA. 124 kuopos mėnesinis 
susirinkimas įvyko 8 d. gegu
žės, YMCA. Svetainėj. Susi
rinkimą atidarė pirm. V. M. 
Čekanauskas 2 vai. po pietų. 
Po valdybos vardošaukio, skai
tytas praeito susirinkimo pro
tokolas, kuris su pataisymu 
vienbalsiai priimtas.

Skaitytas laiškas iš Vilniaus 
V. Skyriaus. Laiške V. V. S. 
pranešė, kas buvo pereitais 
metais nuveikta ir ką žada 
ateity veikti. Įvairių komisi
jų raportai išduoti ir priimti. 
Parengimų komisijos vardu 
raportavo kom. pirm. p. S. 
Piktumą, kad jau yra susiži
nojus su SLA. 8 kp. iš Meri
den, Conn, ir kad yra nutarus 
.bendrai rengti abiem kuopom 
pirmą pikniką-išvažiavimą. 
Kuopa užgyrė komisijos dar
bą. Taigi abiejų kuopų bend
ras išvažiavimas įvyks 12 d. 
birželio, 1932 m., Meriden’e, 
Schultzer Parke. Visi veiken- 
čios komisijos nariai su p. S. 
Pikturna, Slifka priešaky dir
ba kiek tik gali. Organizuoja 
teletą busų išvažiavimui. Taip 
gi daug padeda kuopos pirm. 
V. M. Čekanauskas ir kiti val
dybos nariai. Kaip girdėti, 
tai visi vietiniai lietuviai ir iš 
apylinkės kolonijų rengiasi į šį 
nepaprastą išvažiavimą.

Kilo klausimas kaslink kuo
pos ligonių geresnio prižiūrė
jimo ir. pašelpos išmokėjimo. 
Toliaus buvo pakeltas klausi
mas kaslink naujo projekto 
konstitucijos. Nariai pareiškė 
įvairių nuomonių tame reika
le. Po diskusijų, kuopa vien
balsiai nubalsavo, kad naujos 
konstitucijos projektą atidėti 
dar du metus — iki 38 Seimo.

Sekantis 124 kuopos mėnesi
nis susirinkimas įvyks 5 d. 
birželio, 2 vai. po pietų, toj 
pačioj vietoj, viena savaite 
anksčiau, negu paprastai iš 
priežasties pikniko, kuris į- 
vyks 12 d. birželio, Meriden’e.

J. Januškevičius, 
SLA. 124 kp. koresp.

BINGHAMTON, N. Y.
SLA. 50 Kp. Darbuotė.

Kaip kitais metais, taip ir 
šiemet SLA. 50 kuopa rengs 
du pikniku. Vienas jų, t. y. 
pavasarinis yra rengiamas bir
želio 12 d., 1932 m., p. Plekšto 
giraitėje. Prasidės 2 vai. po 
pietų. Komisijon įėję visi bu
simo SLA. 37-to Seimo delega

BENTON, ILL.
Iš SLA. 156 Kp. Susirinkimo.

SLA. 156 kp. susirinkimas 
įvyko gegužės 7 d., A. Paula
vičiaus svetainėje, 10 vai. ry
te. Susirinkimą atidarė ir vedė 
kuopos pirmininkas. Visa kuo
pos valdyba šiame susirinkime

tai ir stropiai ruošiasi prie 
pasekmingo pikniko. Todėl jei 
bus graži diena, tai tikimasi 
turėt smagų pikniką ir patar
tina visiems į jį atsilankyti. 
Taipgi yra kviečiami imt da- 
lyvumą ir apylinkės, kaiminiš- 
kų miestų, lietuviai, kt. Scran- 
tono, Forest City ir kitų.

Bus gera muzika ir daug 
visokių pamarginimų. Tai bus 
pirma gera proga smagiai pa
silinksminti šį sezoną atvira
me ore.

P. B. Balčikonis.

W. FRANKFORT, ILL. 
SLA. 311 Kp. Nariams.

Gerbiamieji SLA. 311 kp. 
nariai! Praeitus du susirinki
mus jus skailingai lankėte, nes 
buvot kviesti atvirutėmis ir 
turėjome balsuoti SLA. Pildo
mąją Tarybą ir rinkti delega
tus į busimą SLA. Seimą. Bet 
dar turėsime labai svarbų su
sirinkimą, kuris įvyks birželio 
5 d. šis susirinkimas bus svar 
bus todėl, kad jame turėsime 
duoti delegatams patarimus, 
ką jie turi veikti busimame 
Seime, kad jie nuvažiavę į mi
nimą Seimą naujai papildytos 
konstitucijos nepriimtų, nes 
mes dabar negalime užsimokė
ti duoklių, o nauja konstituci
ja dar nori tas mokestis pa
kelti ; pakėlus gi mokestis, 
mes turėtume apleisti Susivie
nijimą šiuo bedarbės laiku. O 
mokestis kelia turbut dėlto, 
kad pritruko pinigų švaistyti 
į visas puses, nes įstatų Komi
sijos pirmininkas sako, kad 
mokestys pakeliama pagal Pil
domosios Tarybos patarimo.

Todėl SLA. 311 kp. nariai 
malonėkite atsilankyti į susi
rinkimą, kuris įvyks birželio 
5 d. ir atsineškit gerų suma
nymų, kad butų palikta sena 
konstitucija.

Jurgis Sugdinis, 
SLA. 311 kp. pirm.

• NIAGARA FALLS, N. Y. 
Iš SLA. 270 Kp. Susirinkimo.

SLA. 270 kp. susirinkime 
gegužės mėnesy buvo svarsto
mi seni reikalai ir padaryta 
keletas nutarimų. Komisija, 
kuri rengia jaunuoliams vaka
rą, pranešė, kad už norėtą pa
imti svetainę del to parengi
mo labai brangiai nori. Todėl 
nutarta surengti išvažiavimą, 
kuomet pasidarys šilta.

Įnešta ir nutarta naujai į- 
stojantiems nariams į SLA. 
270 kp. numažinti įstojimą. 
Todėl dabar yra gera proga 
kožnani lietuviui į musų kuo
pą prisirašyti. Seni nariai 
pakalbinkite norinčius į SLA. 
prisirašyti ir juos prirašykite.

Taipgi įnešta, kad nelaikyti 
kuopos susirinkimų per visą 
vasarą. Tai apsvarsčius, nu
tarta susirinkimų nelaikyti net 
iki spalio mėnesio 2 d. Todėl 
sekantis SLA. 270 kp. susirin
kimas įvyks spalio 2 d., toj pa
čioj vietoj. Tuo laikotarpiu, 
kol susirinkimų nebus — na
riai savo duokles galės užsimo
kėti finansų sekretoriui, L. 
Casper, 1422 Robinson Court, 
bile kada ligi 15 d. kožno mė
nesio. Ligonių lankytojai eis 
savo pareigas ir jei bus reika
las, bus šaukiama susirinki
mas. (SLA. konstitucija rei
kalauja, kad kiekviena kuopa 
laikytų mėnesinius susirinki
mus ir kuopa gali būti bau
džiama už nelaikymą susirin
kimų 60 dienų bėgyje. „T.” 
Red.).

Įnešta siųsti delegatą į bu
simą SLA. Seimą. Apkalbėjus 
šį reikalą, didžiuma balsų nu
tarta nesiųsti.

V. Stulpinas.
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dalyvavo. Narių irgi nemažai 
buvo. Nariai mokesčių sumo
kėjo $78.84. Organizatorius 
atsivedė ir prirašė vienų nau
jų narį.

Sekantis SLA. 156 kp. susi
rinkimas įvyks birželio 5 d. 
Tai bus pusmetinis susirinki
mas. Neatsilankę į šį susirin
kimų nariai bus baudžiami su
lig SLA. konstitucijos. Todėl 
prašome visus narius atsilan
kyti. Atsiveskite ir naujų na
rių prisirašymui.

Pas mus angliakasyklos sus
tojo 1 d. balandžio ir nežinia 
kada pradės dirbti. Anglies 
baronai tarne reikale visai nie
ko nepraneša.

A. Paulavičius,
SLA. 156 kp. sekr.

ant nužiūrėtų narių, kad nega
lėtų būti renkami delegatais į 
Seimų ir manė, kad jiems tas 
vietas paliks. Bet labai apsi
gavo ir delegatais likos išrink
ti visi rimti nariai.

Manau, butų laikas susipra
sti rimtiems nariams ir „drau- 
gučius” vėl apraminti, kad jie 
daugiau suiručių nekeltų, bet 
užsilaikytų tvarkoj ir ramy
bėj kuopoje.

Jonas Jarus, 
SLA. 14 kp. narys.

ATHOL, MASS.
SLA. 117 Kp. Rengia Smagų 

Vakarų.
SLA. 117 kp. rengia smagų 

pasilinksminimą, kuris įvyks 
antradieny, birželio 7 d., Lie
tuvių Svetainėje, ant Oak 
Street; pradžia 8 vai. vakare.

Aktorių grupė „Mes Ketu
ri”, iš Worcester, Mass., su
vaidins komedijų „Liudviko 
Burdinghouse”. Bus daug juo
kų, dainų ir tt. Prieš ir po 
vaidinimo griežš visiems gerai 
žinomas p. J. Dirvelis. Todėl 
susirinkusieji turės progos pa
matyti gabius aktorius ir sma- 
giai pasišokti.

Visus vietinius ir apylinkės 
lietuvius kviečiame į šį paren
gimų skaitlingai atsilankyti— 
užtikriname, kad visi busite 
patenkinti.

Rengimo Komisija.

CLEVELAND, OHIO. 
Iš SLA. 14 Kuopos 

Susirinkimo.
Gegužės 4 d. SLA. 14 kp. 

laikė savo mėnesinį susirinki
mą Lietuvių Svetainėj. Susi
rinkimas buvo nelabai skaitlin
gas, nors ir buvo per organą 
garsinta, kad visi 'nariai daly 
vautų, nes reikėjo dabaigti 
rinkti delegatus į Seimą, bet 
narių dalyvavo nedaugiausiai.

Perskaičius raportus ir pri
ėmus komisijų raportus priei
ta prie baigimo delegatų į Sei
mą rinkimo, balandžio mėnesy 
buvo išrinkti tiktai penki dele
gatai, o buvo nutarta rinkti 
devynis, tai šiame susirinkime 
ir reikėjo dabaigti skaičių. 
Pirmininkui, J. Brazauskui, 
pareiškus, kad dabar eis rinki
mas delegatų į Seimą, tai vie
nas iš bolševikų, kuris pir
miau kandidatavo, bet negavęs 
užtenkančio skaičiaus balsų li
kos atmestu, pareiškė: „Aš 
buvau išrinktas, bet mano bal
sai buvo sumaišyti”. Atsiti
ko taip: po skaitymo balsų, 
d’•augučiai pasiėmė balsų su
rašą ir savotiškai skaitė namie 
per visų mėnesį, o atėję į kitą 
susirinkimą norėjo narius įtik- 
rinti, kad balsai nebuvo gerai 
skaitomi. Bet tie vyručiai ir 
šiame susirinkime nieko nepe
šė, nes nariai gerai žino, kiek 
bolševikai Seime veiks del Su
sivienijimo labo.

Išrinkus delegatus, manėm, 
kad jau susirinkimas baigsis, 
bet ne: pirmininkas sako: pa
laukit dar turiu ką naujo ir 
žiūrim pirmininkas ištraukia 
iš kišenės pundą laiškų ir kaip 
pradeda skaityti, tai visi nu
sistebi, kad taip parašytas 
skundas ant visų veikliausių 
'narių, o skundas tiek silpnas, 
kad net ir klausyti sarmata. 
Tad rimtesni nariai pareikala
vo ta skundų visai atmesti.

Musų kuopoj senųjų laikų 
trukšmadariai buvo visai ap
mirę ir mažai jų beliko. Bet ki
lus kuopoj finansinei betvar
kei „draugučiai” turėjo pro
gos įlįsti į komisiją knygų 
tvarkyti ir tada gavo progą 
pradėti suvadžioti narius ir 
versti kalnus iš mažų dulkių. 
Bet ir su tuo nieko negalėdami 
nuveikti, tai sumanė kad ir 
juokingus skundus paduoti

SPRINGFIELD, ILL. 
Pastabos Kaslink Naujo SLA.

Konstitucijos Projekto.
SLA. 275 kuopa laikydama 

savo mėnesinį susirinkimą ge
gužės 8 dieną, vienbalsiai nu
tarė priimti sekančią rezoliu
ciją:

Kadangi Baltimorės Seime 
buvo nutarta, kad Įstatų Ko
misija pagamintų naują kon
stitucijos projektą ir paskelb
tų SLA. nariams pirm 6 mėne
sių prieš Seimą, kad nariai ga
lėtų tinkamai naujų konstitu
cijos tekstą kuopų susirinki
muose ir per organą „Tėvynę” 
išdiskusuoti, apsvarstyti tru
kumus, dapildyti ir 90 dienų 
prieš Seimą Įstatų Komisijai 
priduoti. Bet gi dabar mus 
gerbiamoji Įstatų Komisija 
taip labai pasivėlavo su jai pa
vestu darbu, paskelbdama nau
jos konstitucijos projektą vos 
tik likus pusantro mėnesio iki 
Seimui. Taipgi projektas para
šytas didelei didžiumai narių 
yra nesuprantama anglų kal
ba. Kadangi viena, jau nėra 
laiko konstituciją suspėt ap
svarstyt ir apkalbėt, o antra, 
nesuprantama anglų kalba pa
rašyta, tai kaip galima katę 
maiše pirkti jos nemačius? 
Kaipgi galima konstitucijos 
projektą priimti jo nesupra
tus ? Gerb. Birštono, Įstatų 
Komisijos prezidento tilpę 
„Tėvynės” No. 18-tam paaiški
nimai, kad reikia anglų kalba 
parašytą konstituciją priimti, 
mus neįtikina. Mes gyvename 
laisvoje demokratinėje Jungti
nių Valstijų Am. šaly ir čia 
nėra uždrausta vartoti sveti
mas kalbas. O kaslink kokių 
ten kvesčijonarų iš valdžios 
pusės, jeigu jau jie ir pasitai
kytų, tai mums atrodo, kad ir 
gi didelės bėdos nebūtų. Juk 
tai tik Pild. Taryboje ir jos 
komisijose turime 7 advoka
tus, tai reikalui prisėjus, jie 
ant kvesčijonarų atsakys.

Taigi už tokį gerb. Įstatų 
Komisijos apsileidimą, ir jai 
pavesto darbo laiku neatliki
mą, Įstatų Komisiją nupeikia
me ir vienbalsiai nutarėme: 
naują SLA. konstitucijos pro
jektą atmesti.

Nutarta ir sekančiam SLA. 
37-tam Seimui mus, SLA. 275 
kp., nusistatymą pranešti, kad 
šis projektas nebūtų nei švai
stytas. Taipgi bus neprošalį 
pastebėti, ką mes patėmijome 
naujam projekte, kaip ve: ap- 
draudos mokesčių lentelėje, 
kuri nustatyta pagal „Ameri
can Experenience Table of 
Mortality” — apdraudos mo- 
kestys žymiai padidinamos. 
Pašelpos skyriuose. irgi labai 
žymiai padidinamos. Mums at
rodo, kad toksai stambus mo
kesčių padidinimas SLA. nau
dos neatneštų: netektume dau
gelio iš senų narių ir bųt sun
kiau naujų gauti. Pašelpos 
skyrius butų galima geriau 
sutvarkyti nekeliant didesnes 
mokestis, bet tik reikia geriau 
sutvarkyti pašelpos mokėjimą. 
Ir senoje konstitucijoje, ir 
naujam projekte pašelpos pat
varkymai labai netinkamai su
taisyti. „Duration of Benefit 
ir Limitation of Sick Benefit” 
nieko tinkamai nurodančio 
apie pašelpą nepasako. Nau
jam projekte yra pažymėta: 
„narys, sulaukęs amžiaus 65 
metų jeigu suserga ligos pa
šelpos jau negali gauti”. Mums 
atrodo, kad tas vra labai ne
teisinga. Duokim sau, žmogus,

per daugelį metų mokėjęs :į 
pašelpos skyrių mokestis ir 
niekada pašelpos neėmęs pa
sieks amžių 65 metus, na ir 
susirgs arba taps sužeistu ir 
dabar jau jam SLA. pašelpos 
nemokės; nemokės pašelpos 
kada ji žmogui reikalingiausia. 
Kur čia tikslumas?! Yra daug 
neaiškumų naujam prom1r*° 
bet jau nėra laiko viską išdis
kusuoti. Todėl gi ir vienbal
siai nutarėme naują projektą 
atmesti ir sekančiam SLA. 
37-tam Seime jo nei nesvar
styti.

Vardan SLA. 275 Kuopos: 
Vincas černauskas, 
Stasys Janarauskas, 
Simanas Lapinskas.

WORCESTER, MASS. 
SLA. Kuopos Rengiasi Prie 

Išvažiavimų.
Medžiai jau sužaliavo. Pa

vasaris jau čia. Jis primena 
j ausmingą dainelę:

Pavasarėlis
Sniegą nušildė, 
Pilnas pieveles 
Gėlių pripildė.

Džiaugdamies sulaukę pava
sario ir musų miesto lietuviai 
rengia įvairius išvažiavimus į 
girias ir pavandenius. Tame 
darbe neatsilieka ir SLA. kuo
pos. Ypatingai SLA. 358 kp. 
jau pora mėnesių yra pasky
rus komisiją — A. žulkų ir 
Nugarienę i surast vietą išva
žiavimui į girias, kur butų 
galima pasigėrėti tyru oru. 
Tik klausimas, kada tas išva
žiavimas įvyks,

Gegužės 8 d. viršminėta 
kuopa laikė savo mėnesinį su
sirinkimą. Išrinkta delegatas 
į busimą SLA. Seimą. Delega
tu yra p. A. žulkus. Todėl da
bar reikia laukti SLA. Seimo 
ir gerų žinių del SLA. narių ir 
visuomenės.

Čia bedarbė kasdien didėja 
ir kiekvieno žmogaus minty 
stovi klausimas: kas bus to
liau?

J. Žukauskas.

ALBANY, N. Y.
Lietuviai Dalyvauja Tarptau

tinėj Parodoj.
Birželio 6 d. Albany įvyks 

tarptautinė paroda, kurioje da
lyvaus 12-ka tautų, jų tarpe 
ir lietuviai. Parodoj dalyvauti 
nutarė Lietuvių Piliečių Kliu- 
bas, Šv. Jurgio Draugija ir S. 
L. A. 235 kuopa. Miesto tary
bos paskirtas lietuvių pirmi
ninku p. A. Smitas deda visas 
pastangas lietuvių pasisekimui 
šioje parodoje. Taip pat visi 
lietuviai, ypatingai musų jau
nimas su didžiausiu entuziaz
mu ruošiasi dalyvauti šioje pa
rodoje, kad lietuviai galėtų pa
sirodyti geriau už kitas tau
tas. Visi ruošia sau tautinius 
rubus ir kitokius parodai rei
kalingus papuošalus. Rengia
mas papuoštas vežimas, ant ku 
rio važiuos Biruta ir kitos mer 
gaitės apsitaisę tautiniais ru
bais. Parodos rengimo komi
tetą sudaro: F. Jakaičiutė, F. 
Danilevičiūtė, K. Kulikauskas, 
A. Bernatavičius, M. Rusienė 
ir F. Plančiunienė. Prie tauti
nių rūbų ruošimo daugiausiai 
darbuojasi M. Rusienė, F. Plan 
čiunienė ir P. Adomaitienė. Su 
tautiniais rubais dalyvaus apie 
40 moterų ir merginų.

Paroda prasidės birželio 6 d., 
2:30 vai. po pietų nuo Clinton 
Sq. Lietuviai susirinks SLA. 
235 kuopos name, prie Living
ston Ave. ir iš čia marguosime 
į paskirtą vietą. Bus imami vi
sų lietuvių judomi paveikslai 
prie SLA. 235 kuopos namo. 
Iš kitur atvykę svečiai bus pri
imti ii* pavaišinti vietinių lie
tuvių. Kviečiami visi vietos ir 
apylinkės lietuviai dalyvauti 
šioje parodoje, kad sudarius 
skaitlingą lietuvių grupę, kuri 
užimtų pirmą vietą parodoje.

Elena Šmitienė.

Suvėlinti SLA. Kuopų 
Įnešimai

Sulig SLA. Konstitucijos skyriaus XVIII, paragrafų 
1, 2 ir 3, pusi. 57—58, visi kuopų ir narių įnešimai ir pasiū
lymai liečianti Konstituciją privalo but Įstatymų Komisijai 
prasiusti ne vėliau 90 dienų prieš Seimą, kad toji komisija 
galėtų minėtus įnešimus ir pasiūlymus sutvarkyti ir paskelb
ti „Tėvynėje” bent 30 dienų prieš Seimą. Nors sekanti įne
šimai ir pasiūlymai yra Įstatymų Komisijai pervėlai prisiųs
ti, neprisilaikant Konstitucijos taisyklių, vienok Komisija 
juos paskelbia narių žiniai.

ĮSTATYMŲ KOMISIJA:
Pius W. Bierstein, 
John S. Lopatto, 

, John B. Borden.
-----------o-----------

mo ant morgičių suma, tai yra, vieton duoti paskolą 60 nuo
šimčių nuosavybės vertės, kad butų duodama tik 50 nuošim
čių. (Patarimas rimtas ir vertas seimui svarstyti. Komisi
ja tą reikalą svarstė ir debatavo, bet kadangi dauguma jos 
narių buvo nuomonės, kad palikti po senovei, . todėl taip ir 
pasiliko, ant 60 nuošimčių nuosavybės vertės. Ant naujo 
geroj apygardoj esančio namo galima butų duoti paskolą ir 
ii i 60 nuošimčių, o ant senesnio prastesnėj vietoj su laiko- 
lurpiniais atmokėjimais paskolos, kad padidinus sekuraciją 
esančio namo ir 50 nuošimčių gali but pendaug. Viskas pa
eina nuo tam laike esančių aplinkybių ir Finansų Komisijos 
ir Pildomosios Tarybos nuožiūros. Jeigu paskolos bus duo
damos sulig pataisytos konstitucijos taisyklių, tai nariai gali 
but užtikrinti, kad episodų panašių Ažunario-Devenio pasko
lai ateityje neatsikartos. Pastaruose keliuose metuose, fi
nansinės įstaigos, vedamos gabiausių šios šalies finansistų, 
vienos panešė nepaprastai didelius nuostolius, o kitos ir visai 
susmuko. Reikia šaltai, rimtai ir bešališkai tokius reikalus 
svarstyti. — Kom.).

Įneša 135 Kuopa, Philadelphia, Pa.
1) Kad Kontrolės ir Finansų Komisijų pirmininkai butų 

pakviesti į sekantį seimą su sprendžiamuoju balsu, ir kad ke
lionės lėšos butų apmokėtos iš SLA. iždo. Buvo nutarta šį 
įnešimą pasiųsti Įstatymų Komisijai ir į organą „Tėvynę”. 
(Konstitucijos skyrius XVIII, par. 2, pusi. 58, sako kad visi 
kuopų įnešimai butų Įstatymų Komisijai prisiųsti bent 90 
dienų prieš seimą. Tas nepadaryta. Konstitucijos skyrius II, 
par. 6, pusi. 9, sako: „Susivienijimo seimas susideda iš atsto
vų priderančiu budu išrinktų iš Apsaugos Narių tos kuopos, 
kurią jie atstovauja, ir iš Pildomosios Tarybos narių, — bet 
ta išlyga, kad balsuojant, skaičius visų Pildomosios Tarybos 
narių balsų neperviršytų vieno trečdalio visų balsų, esančių 
tokiam Seimo posėdy.” Todėl, komisijų nariai, nebūdami 
nariais Pildomosios Tarybos arba teisėtai išrinktais delega
tais, negali turėti sprendžiamojo balso seime. Kaslink apmo
kėjimo minėtų komisijų pirmininkų kelionės lėšų ir jų pa
kvietimo į seimą, tai yra grynai Pildomosios Tarybos reika
las. — Kom.).

Įneša 285 Kuopa, Linden, N. J.
1) Konstitucija, kuri buvo atspausdinta „Tėvynėj” ang 

lų kalba, pasirodo mum visai akla. Privalo but atspausdinta 
lietuviškoj kalboj, kad kiekvienas narys galėtų suprasti. „Tė
vynėj” visados skelbiama platinti lietuvybę, o vietoj to yra 
siaurinama, (čia nėra klausimas lietuvybės ar patriotizmo, 
bet prisilaikymas valstijų nustatytų taisyklių, kurios reika
lauja, kad oficialė organizacijos konstitucija butų anglų kal
boj. Pataisyta konstitucija bus taipgi skelbiama nariams ge
riau suprantamoj lietuviškoj kalboj, taip kad vilkas bus so
tus ir ožka liks sveika. — Kom.).

2) Kad prezidento ir iždininko pagelbininkai, kuriuos jie 
sau pasiskyrė, butų visai prašalinti ir kad ta suma butų pa
naudota naudingesniem dalykam. (Sekantis seimas šį reikalą 
galutinai išriš. — Kom.).

3) Kad sekretoriaus ir redaktoriaus algos butų numa
žintos. Dabartiniu laiku jos yra peraugštos, nes darbas yra 
gerokai sumažėjęs po pereito seimo skilimui. (Seimas tą rei
kalą išspręs. — Kom.)

4) Kad sugaiščių ir kelionių lėšos butų smulkmeniškiau 
skelbiamos, pažymint kam tas laikas buvo sugaištas ir kam 
tos kelionės lėšos buvo padarytos. (Jeigu kiekvienas išmokė
jimas butų taip labai smulkmeniškai skelbiamas, tai Centrui 
pasidarytų netik daugiau darbo, bet ir daugiau išlaidų, nes 
reikėtų samdyti daugiau darbininkų ir padidintus „Tėvynės” 
numerius leisti. Pirm negu kuri sąskaita yra išmokama, yra 
peržiūrėta ir užtvirtinta sekretoriaus, prezidento ir iždinin
ko, o1 prieg to ir visos Tarybos. Jeigu kuri nors sąskaita bu
tų neteisinga arba neteisėta, tai nebūtų išmokama, nes nė 
vienas Tarybos narys nenori imti ant savęs atsakomybę už
tvirtindamas neteisėtą sąskaitą. Toks dalykas yra vienas iš 
Tarybos smulkmeniškų dienos eigų, kuris be abejo jau buvo 
keleriopai svarstomas. — Kom.).

Įneša 226 Kuopa, Chicago, DI.
1) Kad SLA. iždas pilnai apmokėtų Seimų delegatų ke

lionės lėšas ir už sugaištą laiką visiems delegatams po lygią 
sumą, ir kad butų įsteigtas „Seimų Delegatų Fondas”, į ku
rį nariai mokėtų po 5c. į mėnesį arba ir mažiaus. Prie da
bartinės tvarkos, kuopos neturėdamos savo ižduos pakanka
mai pinigų delegatų kelionės ir sugaišto laiko apmokėjimui, 
leidžia savanoriams nariams apsiimti į delegatus ir vykti į 
Seimą savo arba kurios nors politinės mašinos lėšomis. Tas 
reiškia, kad toki delegatai atstovauja ne narius, sulig kuopos 
noro, bet tam tikrų grupių naudai, ši kuopa, matydama to- 
<į „šlubavimą” delegatų rinkime, nutarė pasiūlyti šį sumany
mą. (Gal ateityje bus galima tokį fondą įsteigti ir delegatų 
ėšas iš jo apmokėti, bet šiuose nedarbo laikuose, nepataria

me didesnių panašių apsunkinimų ant narių užkrauti. Su
manios kuopos, dviejų metų laikotarpy, sugeba pagaminti 
delegatų lėšų apmokėjimui fondą. Jeigu ir atsitinka, kad 
kuri kuopa neturi savo ižde ganėtinai pinigų delegatui apmo
kėti jo kelionės ir. sugaišties lėšų ir mano, kad savanoris de
legatas neatstovaus tinkamai kuopos, tai nereikalauja tokio 
delegato rinkti ir tokiu budu jis neturės progos kuriai nors 
grupei tarnauti. Raikia atminti, kad kipšas niekad nėra 
toks juodas, kaip kad yra nekuriu maliavojamas, arba kita'p 
sakant, baimė turi dideles akis. — Kom.).

2) Kad narystė SLA. organizacijoj įsigytų piniginę ver
tę (cash value), po trijų metų, sulig apdraudos laipsnių ir 
laipsniškai augtų sulig narystės metų. (Delei dabartinių dar
bo sąlygų Komisija nepataria pe~ didelių permainų apdraudos 
skyriuje daryti, nes pridedant piniginę vertę pasididintų pro- 
porcionaliai ir duoklės, kurios šiam laike ir taip yra gana sun
kiai nekuriu narių apmokamos. Už kelių metų tokią sistemą 
butų galima daug lengviau įvykdinti, pataisant konstitucijos 
apdraudos skyrių. — Kom.).

3) Kad pataisytoj Konstitucijoj butų pamainyta skolini

Įneša 82 Kuopa, Pana, I1L
1) Kad negalinti duoklių užsimokėti nariai butų palaiko

mi geram stovyje Susivienijime, kuopai paliudyjus; kad jie 
nebūtų suspenduojami nei iš SLA. braukiami, bet duoti pro
gą užsimokėti užsilikusias duokles kada pradės dirbti; jeigu 
tuo laiku mirtų, tai išmokėti pilną pomirtinę atitraukus užsi
likusias duokles. (Labai norėtųsi rasti būdą narius pagelbėti 
dabartiniam nedarbo laike, bet tas yra nelengva. Jeigu tas 
pasiūlymas butų įvyk’dintas, tai dauguma ir galinčių užsimo
kėti duokles narių sustotų mokėję, sakytų, kam mokėti, jei
gu be mokėjimo pašelpą ir pomirtinę bus galima gauti. Ne
gana to, Susivienijimas susidurtų su valstijų apdraudos sky
rių reguliacijomis, kurios tokios tvarkos nedaleistų. Komi
sija tą nuodugniai diskusavo ir svarstė, bet nerado išėjimo, 
^edel pasiūlymas nepriimtas. Lai Seimas tvarsto, jeigu no
ri. — Kom.).

2) Kad tiems nariams, kurie dabartiniu nedarbo metu 
buvo išbraukti delei negalėjimo užsimokėti duoklių, butų gra
žinamos narystės teisės ir jų pašelpgaviams išmokama pomir
tinė, atitraukus užsilikusius mokesčius. (Atmesta. — Kom.).

3) Senelius negalinčius užsimokėti duoklių palaikyti ge
ram stovy Susivienijime, o jiems mirus, užvilktas duokles 
atitraukti iš pomirtinės ir likusią dalį išmokėti pašelpga
viams. (Pasiūlymas yra priešingas netik SLA. konstitucijai, 
bet ir valstijų įstatymams liečiantiems apdraudos skyrius. 
Atmesta. — Kom.).

4) Narį pasiekusį 60 metų amžiaus paliuosuoti nuo mo
kėjimo apdraudos skyriaus duoklių ir mirus atmokėti pilną 
pomirtinę. (Tokį skyrių butų galima įvykdinti, bet duoklės 
turėtų būti proporcionaliai augštesnės, negu viso amžiaus 
apdraudos duoklės, šiuo laiku Komisija tokio skyriaus nepa
taria, kadangi nekurie nariai ir paprastų duoklių negali už
simokėti. Laikams pasitaisius, bus galima vėl svarstyti ir 
įvykdinti, jeigu bus pageidaujama. — Kom.).

5) Atsitikime neturto arba ligos, nariui gyvam būnant 
išmokėti pomirtinę, paliekant $200.00 palaidojimui. Pirmo 
skyriaus narius paliuosuoti nuo duoklių mokėjimo ir palaiky
ti pomirtinę padengimui palaidojimo lėšų. (Galima įvesti įvai
rių įvairiausių rūšių apdraudos skyrius, bet kiek įpilei tik 
tiek ir išsemsi. Ko daugiau norėsi, to daugiau mokėsi, o mo
kėjimo didesnių duoklių visi baidosi. Dabar, visi nariai moka 
vienodas duokles, nepaisant koks jo ar jos užsiėmimas iš pa
vojingumo gyvybei atžvilgio, o įvedus įvairius panašius sky
rius, duoklės butų padidintos sulig amžiaus ir užsiėmimo. 
Iš priežasties nekuriu narių pavojingo užsiėmimo jų duoklės 
butų taip augštos, kad paprastas darbininkas negalėtų jų už
simokėti. šis kuopos pasiūlymas nepriimtas. — Kom.).

6) Geram stovy esančio nario pomirtinė kad butų išmo
kėta, nepaisant priežasties mirties, ar tai butų girtuoklystė, 
saužudystė ar beprotystė. (Nepriimta. — Kom.).

7) Stiprinti moksleivių fondą ir įsteigti stipendijas ne
turtingiems jaunuoliams norintiems atsiekti augštesnius 
mokslus. Tokią pašelpą teikti kuopai paliudijus. (Susivie
nijimo Jaunuolių Fondas teiks visiem jaunuoliam stipendijas, 
jeigu bus fonde pinigų, bet gaila kad stoka tų dolerių, o ge- 
radėjų kurie tūkstančius aukotų į minėtą fondą nesiranda. 
Jei kuopa turi būdą surinkti reikalingą sumą pinigų tokiam 
pagirtinam tikslui, tai valio, vyrai, į darbą, į darbą!—Kom.).

8) Pildomosios Tarybos algas numušti ant 50 nuošimčių 
ir kad pagelbininkus samdytųsi savo lėšomis. Dabartiniu 
metu darbininkų algos yra netik nukapotos, bet dar ir darbo 
negalima gauti. Jeigu nariams reikia tokią sunkią naštą 
nešti, tai lai visi ją neša, nebus taip skaudi. (Jeigu daryti 
operaciją, tai padaryti gerą. Visai panaikinti algas ir Pil
domosios Taryb. narius pastatyti į bedarbių eiles su tarbomis, 
tąsyk našta bus visai be skausmo. Lai delegatai galanda 
savo peilius ir seime piauna algas iki kaulo, tai jų privilegi
ja. — Kom.).

9) Kad Pildomoji Taryba butų atsakominga už išeikvotą 
turtą, (žinoma kad yra atsakominga, bet koks turtas išeik
votas? Apie ką čia kalbama? — Kom.).

10) Kad kuopos butų atsakomingos už išeikvotą SLA. ir 
kuopų turtą. (Suprantamas dalykas, kitaip negali būti. Pa-’ 
taisyto j konstitucija tą aprūpina. — Kom.).

11) Kad jaunuolių skyriaus konstitucija butų atspaus
dinta anglų kalboj. (Pavesta seimui svarstyti. — Kom.).

Įneša 43 Kuopa, So. Boston, Mass. ♦
1) Iš Tautiškų Centų skirti vieną trečią dalį (1/3) Pitts- 

burgho Universitete lietuvių kambario įrengimui. (Seimas tą 
išspręs. — Kom.).

2) Kad butų paliuosuoti pirmininko ir iždininko pagelbi
ninkai, nes jie pačiam Susivienijimui nėra reikalingi, (šį da
lyką, delei kurio nariai ir kuopos kelia revoliuciją, seime de
legatai nuodugniai išdiskusuos ir galutinai išspręs, todėl sei
mui yra pavedamas. — Kom.).

(Daugiau bus)



6
Birželio 3, 1932.

AVAVAVAVAVAVAVAVAVAVzyĄVAVAvav^v^v^VAVAVAVAVAVAV1

| Susivienijimo Lietuvių Amerikoje
AVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAV/^^^VAVAVAVAVAVAVAV^^

(NUO REDAKCIJOS. SLA. Įstatymų Komisi- 
įsakė pažymėti, 
lietuvių kalbon

jos narys Adv. J. Borden 
kad šį konstitucijos tekstų 
vertė V. S. Jokubynas).

---------o------
(Tąsa)

b) Prie įstojimo mokesčių 
pridėt ir vieno mėnesio duokles 
skyriaus laipsnio, į kurį jis įstoja.

c) Visi su aplikacija priduoti mokesčiai turi 
but gražinami aplikantui, jei jis butų nepriimtas, 
ar jo aplikacijų atmestų kuopos nariai savo bal-

Prie aplikacijų, 
persikeliant iš vieno pomirtinės laipsnio į 
turi but pridėtas ir mokesčių liudijimas.

d) Persikeliant iš žemesnio į augštesnį 
snį pomirtinės skyriuje, reikia mokėt šiokius 
kesčius: Iš pirmo laipsnio į antrų, $3.00; iš antro 
į trečių $4.00; iš trečio į ketvirtų $5.00 ir iš ket
virto į penktų laipsnį $600.

e) Viena pusė įstojimo sumos ar persikėlimo 
mokesčių turi but kuopos pasiunčiama į Susivie
nijimo iždų pervedimui į Lėšų Fondų, antra pu
sė įstojimo ar persikėlimo mokesčių sumos turi 
liktis kuopos ižde padengimui lėšų aplikanto 
medikališko egzaminavimo. Įstojimo ir persikė
limo įmokėjimus aplikantai gali išmokėt dalimis, 
per šešis (6) mėnesius, tokias dalis pridedant 
prie reguliariškų mėnesinių duoklių, arba gali vi
sų reikalingų sumų sumokėt vienu kartu, priduo- 
dant aplikacijų.

20. Priėmimas naujo nario kuopoje turi but 
balsuojamas balotais, reguliariškame susirinkime 
dalyvaujančių narių. Jei keturi (4) ar daugiau 
balsų rastųsi priešingų aplikanto priėmimui, ta
da kuopos 
jų atmesta 
panaujinta, 
bent kokioj 
kio atmetimo.

21. Jei viename kuopos susirinkime balsuo
jama priėmimas dviejų, ar daugiau aplikantų, ir 
jei rastųsi ne daugiau kaip trys (3) balsai prie
šingi aplikantų priėmimui, aplikantai skaitosi 
priimtais, bet jei rastųsi keturi (4) priešingi bal
sai, tada prezidentas privalo skirt atskirų balsa
vimų kiekvienam aplikantui.

22. Aplikantų priėmus nariu kuopoje, kuopos 
sekretorius turi jam paliept bėgyje trisdešimties 
(30) dienų ypatiškai nueit pas kuopos Daktarą- 
Kvotėjų meu.kališkam išegzaminavimui. Jeigu 
aplikantas neišpildytų sekretoriaus paliepimo ir 
per jo dienų neatsilankytų pas 
kvotėjų, jis tokiame atsitikime 
teises prie narystės, kartu su 
kuopai pinigais. Taip prarasti 
privalo pasilikt kuopos ižde, ir 
skaityti į jo mokesčius, jei jis 
pai paduotų narystės prašymų, 
bėgyje vienų (1) metų.

23. Kuopos užrašų sekretorius privalo duot 
žinių kuopos daktarui-kvotėjui apie aplikantų 
priėmimų ir suteikt jam reikalingus nurodymus. 
Daktaras-kvotėjas privalo egzaminuot aplikantų 
jei yra gavęs nuo kuopos užrašų sekretoriaus 
reikalingų žinių ir pasiganėdina aplikanto ypaty
bėmis.

24 Kuopos daktaras-kvotėjas privalo nuo
dugniai ištirti kiekvienų aplikantų, tinkamai at
sakinėjantį į visus klausimus, koki yra pažymėti 
daktaro-kvotėjo blankoje, ir netrukdant aplikaci
jų su savo tyrinėjimo raportu siųst Susivieniji
mo Sekretoriui. Apie priėmimų, ar atmetimų 
aplikanto Pildančioje Taryboje, Susivienijimo 
sekretorius privalo tuojau pranešt kuopos sekre
toriui.

25. Gavęs žinių nuo kuopos sekretoriaus apie 
jo priėmimų į Susivienijimo narystę, aplikantas 
privalo ypatiškai atsilankyti į kuopos susirinkimų 
galutinam priėmimui, bėgyje dviejų (2) mėnesių. 
Jei toks aplikantas to nepadarytų ir iš to ne pa
siteisintų svarbiomis priežastimis, jis praranda 
visas įgytas teises ir įmokėtus pinigus.

26. Po tokiam formališkam naujo nario- pri
ėmimui kuopoje, kuopos užrašų sekretorius turi 
pranešt Susivienijimo Sekretoriui, jog naujas 
narys kuopoje yra jau galutinai priimtas, ir to
kiam naujam nariui įteikt narystės paliudijimų, 
Susivienijimo Sekretoriaus atsiųstų kuopos finan
sų sekretoriui, paliudijant, jog visi reikalingi mo
kesčiai tokio nario yra pilnai užmokėti

27. Kiekvienas aplikantas, pirmiau jo priėmi
mo kuopon, turi kuopos finansų sekretoriui su
mokėt visus mokesčius ir duokles, kokių reika
lauja jo narystės skyrius ir laipsnis. Jis privalo 
pasirašyt narystės paliudijimų, jį priimdamas iš 
kuopos sekretoriaus, ir priimt narystės priesaikų. 
Kuopos prezidentas tokiam naujam nariui turi 
suteikt priesaikų šiokioje formoje:

„Aš (čia ištark vardų) prižadu savo garbės 
žodžiu, klausyt ir pildyt Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje konstitucijų, jos įstatus, taisykles ir 
reguliacijas, visus patvarkymus ir užgyrimus 
Pildančiosios Tarybos ir Augščiausios Sueigos 
Seimo; aš niekad ne rekomenduosiu į Susivieni
jimo narius tokių ypatų, kurių aš žinosiu esant 
stovyje neatsakančios sveikatos ir minčių, ar ge
ro pasilaikymo; aš visada uždysiu tarpe savo 
brolių narių labdarybės ir draugingumo dvasių; 
aš sužiniai neįžeisiu ir neužgausiu mano draugus 
narius: aš visada stengsiuosi saugot ir gint Su
sivienijimo Lietuvių Amerikoje labų ir gerovę; 
aš niekad ir niekam neišduosiu Susivienijimo 

•Lietuvių Amerikoje slaptybes ir apeigas. Jei aš 
sulaužyčia savo prižadus, aš sutiksiu 
penduotu ir prašalintu iš tarpo narių 
mo Lietuvių Amerikoje*’.

savimu, ar Daktaras-Kvotėjas.

aplikantas turi 
to pomirtinės

kitų,

laip-
mo-

prezidentas privalo paskelbt aplikaci- 
Tokia almesta aplikacija negali but 

negi jos aplikantas prašyt narystės 
kuopoj per tris (3) mėnesius nuo to-

kuopos daktarą- 
praranda įgytas 

visais įmokėtais 
aplikanto pinigai 
jie gali but pii- 
antru kartu kuo- 

arba aplikacijų,

liktis sus- 
Susivieniji-

SKYRIUS X.
Pomirtinės Pašelpos ir Mokesčių

i. a) Susivienijimas Lietuvių Amerikoje iš
mokės pomirtinės pašelpos sumas mirusiųjų veik
lių narių paveldėjams šitaip:

Laipsnio
Laipsnio
Laipsnio
Laipsnio
Laipsnio
b) Kiekvienas -narys, pirmiau negu jo pavel

dėjas turės teises prie bent kokios pašelpos ga
vimo iš Susivienijimo, privalo pirmiau mokėt

Ratos.

I (pirmo) $15000
II (antro) $300.00
III (trečio) $600.00
IV (ketvirto) $1,000.00
V (penkto) $2,000.00

Pomirtinių fondan duokles pagal ratos, nustaty
tos 
rio

sulig jo amžiaus ir pomirtinės laipsnio. Nar 
amžis turi but skaitomas nuo jo gimimo.
c) Visi mariai turi ir privalo kas 
savo duokles sulig lentelės ratų,kėt 

amžiui ir pomirtinės laipsniui laike

mėnesis mo- 
pritaikytų jų 
įstojimo:

rioje Susivienijimas yra rekorduotas, Pildančioji 
Taryba privalo tuojau uždėt nepaprastus mokes
čius arba asesmentus Susivienijimo nariams, to
kioje sumoje, kokia butų užtektina privedimui 
Pomirtinių Fondo prie pilno „solvency” stovio 
100%. Toki nepaprasti mokesčiai arba asesmen- 
tai turi but mokami visų veikliųjų narių, tokio
mis dalimis, kokias paskiria Pildančioji Taryba, 
prisitaikant prie visų narių, visuose laipsniuose. 
Pildančiosios Tarybos patvarkymu uždėjus na
riams nepaprastus mokesčius, Susivienijimo Sek
retorius privalo tuojau tokį uždėjimų nariams 
nepaprastų mokesčių pranešt kiekvienai kuopai, 
pažymint sumų, kokių privalo mokėt kiekvienas 
■narys. Susivienijimo Sekretorius turi priverst 
kiekvienų kuopų tokius nepaprastus mokesčius 
išrinkt iš visų savo narių bėgyje šešiasdešimts 
(60) dienų, po tokios žinios pasiuntimui. Be to,i d. SausioDuoklių Ratos Įstojusiems su ir po

1933 m. Pagal Pomirtinės Laipsnio Sumų. Susivienijimo Sekretorius tokį nepaprastų mo
kesčių nariams uždėjimą turi paskelbt greitai irAmžis $150.00 $300.00 $600.00 $1,000.00 $2,000.00

16 $0.16 $0.32 $0.64 $1.04 $2.08 oficiališkame Susivienijimo organe.
17 .16 -32 .64 1.06 2.12 Į
18 • 17 •33 .66 1.08 2.16 Pomirtinių Paveldėjai ir Pomirtinių
19 • 17 •34 .68 1.11 2.22 Išmokėjimas.
20 •17 •34 .68 1.13 2.26 5. Kiekvienas Susivienijimo narys privalo tu
21 .18 •35 .70 1.16 2.32 rėt teisę paskirt savo pomirtinės paveldėjus, ir
22 .18 36 •72 1.18 2.36 laikas nuo laiko juos pakeist kitais, prisilaikant
23 .19 •37 •74 1.21 2.42 Susivienijimo įstatų, taisyklių ir nurodymų, to
24 .19 .38 .76 1.24 2.48 kiais paveldėjais paskiriant ne ką kitą, kaip se
25 .20 •39 •78 1.27 2-54 kančius gentis, pavardžių: pati, vyras, vaikai, tė
26 .20 .40 .80 1.31 2.62 vai, diedukas-močiutė, anūkai, broliai, sesers,
27 .21 .41 .82 1-34 2.68 dėdės, tetos, brolėnai, seserėčios!, brolvaikiai, pu-
28 .21 •42 .84 1.38 2.76 seserės, pusbroliai, patėvis, močiaka, augintiniai,
29 .22 •43 .86 I.42 2.84 ar ypata, ar ypatos, artimiausios nariui. Jei na
30 .22 •44 .88 1.46 2.92 rys, po išdavimui jam narystės paliudijimo, pe
31 •23 •45 .90 150 300 reitų labdarūngon globon individualo, ar indivi
32 .24 -47 •94 i-55 310 dualų, ar inkorporuotos labdaringos institucijos,
33 .24 •48 .96 1.60 3-20 jis gali, sutinkant Susivienijimui, savo pomirti
34 •25 •50 1.00 1.65 3-30 nę pavest tokiems individualams, ar jo labdary
35 .26 ■51 1.02 1.70 3.40 bės institucijai.
36 .27 •53 1.06 1.76 3-52 6. Jeigu nario pomirtinės paveldėjas, įrašy
37 .28 •55 I.IO 1.82 364 tas narystės paliudijime, numirtų pirmiau tokio
3« .29 •57 1.14 1.89 3-78 nario, ir tokia pomirtinė nebūtų perrašyta kam
39 •30 •59 1.18 1.96 3-92 kitam, tokiame atsitikime pomirtinė per Susivie
40 •31 .61 1.22 2.03 4.06 nijimo išduotą paliudijimą gali but išmokėta gy
4i ■32 .64 1.28 2.11 4.22 venančiam ar gyvenantiems paveldėjams, jei jie
42 ■33 .66 I.32 2.20 4-40 yra; jei nėra paliudijime nurodytų pomirtinės
43 -35 •69 1.38 2.29 4-58 paveldėjų gyvų, ar paliudijime įrašytas paveldė
44 36 •72 1.44 2.38 4-76 jas nepriklauso nario giminystės skyriui, pomir
45 .38 •75 i-5O 2-49 4-98 tinė privalo but išmokėta: 1) pačiai ar vyrui,
46 •39 •78 156 2.60 5.20 2) vaikams ar augintiniams, 3) tėvam ar tėvui,
47 .41 .82 1.64 2.71 S42 4) anūkams, 5) broliams ir seserims, ir pusbro
48 •43 .86 1.72 2.84 5-68 liams ir pusseresėms, ir lygiomis dalimis, 6) blo-
49 •45 .90 1.80 297 5-94 lėnams ir seserėnams, 7) pirmiems brolvaikiams.
50

■jt .
•47 •94 1.88 3-11 6.22 Jei šitos eilės paveldėjų nebūtų, tada paliudijime 

įrašyta pomirtinė gali but grąžinama Susivieni
Čia nurodytos ratos yra paremtos „Ameri- jimui, pomirtinių fondan.

kes Mirtinumų Ištyrimo Lentele” (American 
Experience Table of Mortality) ir ketvirtu nuo
šimčiu (4%) pelno sulig preliminario sąlygų 
plano, tokiu budu pirmų metų narystės pomirti
nių išlaidos yra išmokamos iš pirmų metų jmo- 
kėjimų ir likusioji dalis, jei tokia liktų, perkelia
ma į. Susivienijimo Lėšų Fondų.

d) Be augščiau nurodytų duoklių, visi nariai 
Pomirtinių ir Pašelpos ligoje 
mokėt pridedamas duokles: 15 
sis į Lėšų Fondą; 10 centų, ar 
nesis, tos kuopos iždan, kuriai 
vedimui kuopos reikalų; 5 centus 
Susivienijimo labdarybės fondams, šiaip paskir
stant: 2 centai Našlių ir Našlaičių Fondui; 1 
centas Nusenusių ir Nesugalėjusių Naritj Fondui, 
ir 1 centas Tautiškų Centų Fondui. Jeigu narys 
priklauso ir į Pašelpos Ligoje Skyrių, jis turi 
mokėt dar priedinių duoklių' 5 centus per mėnesį 
Susivienijimo Lėšų Fondui, padengimui lėšų pa
šelpos ligoje skyriaus reikalų vedimo.

e) Visi nariai privalo mokėt ir kitokius mo
kesčius, kurie laikas muo laiko, atsiradus reika
lui, gali but jiems paskirti. Jeigu kokiame atsi
tikime pasirodytų augščiau pažymėtų mokesčių 
neužtenkant padengimui visų pomirtinių, ar ki
tų būtinų išmokėjimų, ar išsisėmus visiems Susi
vienijimo fondams, Susivienijimas privalo ma
riams uždėt ir nariai privalo sumokėt nepapras
tus mokesčius arba pridėtines duokles, kad su
rinkus reikalingų sumų būtiniems išmokėjimų 
pademgimams.

2. Pomirtinių išmokėjimas yra apribojamas 
šiokiomis taisyklėmis: numirus nariui gerame 
stotyje esant, po šešių (6) mėnesių ir prieš dvy- 
likų (12) mėnesių po išdavimui jam narystės pa
liudijimo, jo paveldėjai gaus dvidešimts penkis 
nuošimčius (25%) tos sumos pomirtinės, kokia 
jo narystės paliudijime pažymėta; jei narys nu
mirs po dvylikos (12) mėnesių ir prieš aštuonio- 
likų mėnesių po narystės paliudijimo išdavimui, 
jo paveldėjams bus išmokėta penkiasdešimts nuo
šimčių (50%) tos sumos, kokia yra pažymėta jo 
narystės paliudijime; jei numirs išbuvęs narys
tės gerame stovyje būdamas po aštuoniolikai 
mėnesių, ir prieš dvidešimts keturis (24) mėne
sius po narystės paliudijimo išdavimui, jo pavel
dėjai gaus septyniasdešimt' penkis nuošimčius 
(75%) tos sumos, kuri narystės paliudijime pa
žymėta; jei numirs būdamas gerame narystės 
stovyje po dvidešimts keturių (24) mėnesių po 
narystės paliudijimo išdavimui, jo paveldėjai 
gaus pilnų sumų, kokia yra narystės paliudijime 
pažymėta; jei numirtų bėgyje šešių (6) mėnesių 
po įstojimui į Susivieniijmą, po narystės paliu^ 
dijimo išdavimui, jo paveldėjai turi teisę gaut iš 
Susivienijimo tokių sumų, kokių miręs narys bu
vo sumokėjęs pomirtinės duoklėmis, į pomirtinės 
fondą, prirodant tokių mokesčių sumokėjimų ir 
sugražinant narystės paliudijimų, kartu su priro
dymu mirties, ir tuomi paliuosuojant Susivieniji
mų nuo mirusiojo narystės.

3. Narys būdamas gerame stovyje ir kitaip 
kvalifikuotas, gali persikelt iš žemesnio pomirti
nės laipsnio, į augštesnį. Narys, norintis persi
kelt j augštesnį pomirtinės laipsnį, turi priduot 
savo aplikacijų, kartu su persikėlimo mokes
čiais, kaip augščiau <nurody:a, ir pasiduot medi- 
kališkam 
{stojantis 
tas. Jei 
kėt savo 
kokius nurodo šio skyriaus antras (2) paragra
fas, ir duokles, kokios t reikalingos tam laipsniui, 
» kurį jis persikelia, nuo persikėlimo dienos. 
Mokėjimas originališkos pomirtinės sumos, be 
*os, kurios augštesnin laipsnin narys persikelia, 
nesrali but čia pritaikytas aprubežiavimu origina- 
’iško narystės paliudijimo, laike jo išdavimo.

4- Jeigu narių duoklių ratos, kokios yra pir
miau nurodytos, kada nors pasirodytų neužtek
amomis padengimui pomirtinių išmokėjimo, kain 
^’kalauja Aodraudos Departamentas Pennsylva- 

nijos valstijos, ar bile kurios kitos valstijos, ku-

skyriaus, privalo 
centų kas mėne- 
daugiau, kas mė- 
narys priklauso, 

kas mėnesis

išegzaminavimui, taip kaip ir naujai 
į Susivienijimo narius naujas aplikan- 
tampa priimtas, tada jis privalo mo- 
pomirtinės laipsmio mokesčius tokius.

7. Jei mirusio nario paveldėjas, ar paveldė
jai, laike jo mirties gyventų Lietuvoj, ar kurioj 
kitoj užsienio valstybėj, ir del tos priežasties ne
galėtų numirėlį aprūpinti laidotuvėmis, tokiame 
atsitikime dalis tokio nario pomirtinės gali but 
išimta iš jo marystės paliudijimo, apmokėjimui 
laidotuvių lėšų, su taja išlyga, kad išimama su
ma neviršytų vienų šimtų dolerių ($100.00).

8. Numirus nariui, jo paveldėjas, ar pavel
dėjai, ar kitoki jo pomirtinės paieškotojai, 
priduot tokio mirusio nario mirties 
tokioje formoje, kokios Pildančioji 
kalauja.

9. Gavus žinių .apie nario mirtį, 
ties pilnus ir užtektinus prirodymus
mus paveldėjistės teisėtumo, Susivienijimo Sek
retorius išduos rašytų prisakų Iždininkui, kad tas 
paveldėjui, ar paveldėjams išmokėtų pomirtinės 
sumų, kurių nurodo priduotas narystės paliudiji
mas. Prezidentas patikrinęs visus 
ir radęs juos užtektinais, pasirašys 
išduotų Iždininkui prisakų ir pasiųs 
kui; Iždininkas gavęs tokį prisakų,

suma pasiųs jį kuopos 
šitų čekį įduotų mirusio

turi 
prirodymus 

Taryba rei-

ir tos mir- 
ir prirody-

3. Kuopos sekretorius gavęs tokį nario pra
nešimų, privalo tuojau veikti paskirimui ištyrimo 
komisijos nuotikio ištyrimui, ir pareikalaut tokį 
neįgalėjusį narį lankančio daktaro išaiškinimo, 
ir kitokių būtinų žinių, patikrinančių tokio nario 
neįgalėjimų, ir sudaryt iš to viso raštiškų rapor
tų. Tokį raportų su visais prirodymais tokio na
rio neįgalėjimo stovio kuopos sekretorius priva
lo tuojau pasiųst Susivienijimo Sekretoriui. To
kia kuopos paskirta ištyrimo komisija gali, sulig 
savo nuožiūros, pakviest kompetentiškų daktarų 
viso stovio ištyrimui, ir iš viso tokio ištyrimo 
sudaryt raportų, nurodant viso dalyko stovį.

4. Toks neįgalėjęs marys, kada jo neįgalėji- 
mas bus patikrintas ir pripažintas, gali gaut pu
sę ()4) savo pomirtinės, kokia pažymėta jo na
rystės paliudijime. Priimdamas tokių savo po
mirtinės pusę, kaipo pašelpų, privalo Susivieniji
mui grųžint savo narystės paliudijimų, ir tuomi 
atsisakyt muo visų narystės teisių, kokias turėjo, 
paliuosuojant Susivienijimų nuo visokios 
mybės jo narystės reikaluose.

5. Bet joks narys, aplaikęs nuolatinį 
jimų per tiesioginį ar .netiesioginį savo
elgimąsi, girtybę, opiumo ar kitokių narkotiškų 
vaistų vartojimų, ar bandymų papildyt saužudys- 
tę, būdamas sveiko ar pamišusio proto, negali 
tokios neįgalėjimo pašelpos gauti. Negali tokios 
pešelpos gauti ir toks narys, kuris tokio atsitiki
mo laiku butų Susivienijime suspenduotas.

atšali o-

neįgalė- 
nedorą

Laipsnis III (trečias), $2.00 į dienų, iš
skaitant sekmadienius, arba dvylika dolerių 
($12.00) per savaitę.

Kas Gali But Priimamas.
2. Bile regulariškas Susivienijimo narys, bū

damas nariu kuopoje (ne pavienis narys), nuo 
16 iki 45 metų amžiaus, gali but priimtas į bile 
kurį pašelpos ligoje laipsnį neišskiriant ir tuos 
narius, kurie turėtų vienų kojų, vienų rankų, ar 
vienų akį, bile kitaip butų normališki ir gerame 
sveikatos stovyje, su išlyga, kad jie neturės tei
sės prie pašelpos tokioje ligoje, kuri paeitų tie- 
sioginai, ar netiesioginai iš priežasties trukumo 
augščiau suminėtų sąnarių.

Aplikacija.

3. Aplikantas, norintis įstot į pašelpos ligoje 
skyriaus bile kurį laipsnį, privalo išpildyt prašy
mo arba aplikacijos blankų, kurių suteikia Susi
vienijimas, ir tokių aplikacijų įteikt kuopai. Kuo
pai jį priėmus, jis privalo bėgyje 30 dienų ypa
tiškai atsilankyt pas kuopos daktarą-kvotėjų fi
ziškam ištyrimui arba išegzaminavimui.

Senatve.
6. Susivienijimo narys, būdamas gerame sto- 

trumpiau 
užbaigęs 
amžiaus, 
Tarybos,

Kada Aplikantas Skaitosi Priimtu.
4. Aplikantas skaitosi priderančiai priimtu į 

pašelpos ligoje skyrių nuo tos dienos, kurioje 
Susivienijimo Sekretorius jį įrašo į Susivienijimo 
rekordus, daktarui-kvotėjui jį ištyrus ir užgyrus.

vyje, išbuvęs Susivienijimo nariu ne 
kaip dvidešimts penkis (25) metus, ir 
šešiasdešimts penkis (65) metus savo 
ar daugiau, gali prašyt Pildančiosios
ar Augščiausios Sueigos, kad išmokėtų jam pusę 
pomirtinės, nurodytos jo narystės paliudijime 
sumos. Toks narys, gaudamas pusę savo pomir
tinės, privalo Susivienijimui grųžint savo narys
tės paliudijimų, paliuosuojant Susivienijimų (nuo 
visokių paieškojimų ir teisių, kokias jis turėjo, 
turi, ar galėtų turėt būdamas Susivienijimo 
ru.

SKYRIUS XII.
Narystės Paliudijimas.

1, Susivienijimo Narystės Paliudijimas 
duodamas tokioje formoje, kokių Pildančioji 
ryba užgiria. Tokį 
turi jame pasirašyt 
ko.

na-

iš- 
Ta- 

paliudijimų priimdamas narys 
akyvaizdoje kuopos viršinin

narystės paliudijimas, išduo-
damas 
jimo j

Įstojimo Mokesčiai, Persikėlimo 
Mokesčiai ir Duoklės.

5. Narys, įduodamas savo aplikacijų, privalo 
užsimokėt savo įstojimo mokesčius kaip čia pa
rodoma :

Laipsnis I (pirmas) $1.50
Laipsnis II (antras) $2.25.
Laipsnis III (trečias) $3.00
Persikeliant iš vieno pašelpos ligoje laipsnio 

į kitų, reikia mokėt:
Iš laipsnio I (pirmo) į laipsnį II (antrų) $1.50
Iš laipsnio II (antro) į laipsnį III (trečių) $1.50
Iš laipsnio I (pirmo) į laipsnį III (trečių) $2.00

Kiekvienas narys pašelpos ligoje kas mėne
sis moka savo mėnesinių duoklių tam laipsniui, 
kuriam jis priklauso, sekančiai:

Laipsnyje I (pirmame) .45
Laipsnyje* II (antrame) .75
Laipsnyje III (trečiame) $1.20
Šalę tokių mėnesinių duoklių pašelpos ligoje 

skyriaus nariai dar moka kas mėnesis po 5 cen
tus į Lėšų Fondų, padengimui pašelpos ligoje 
skyrių vedimo.

ir penktų 
pomirtinės 
amžiaus,

ne-
laipsnius. Na- 

laipsnyje ir 
negali persi-

t 
Teisės Prie Pašelpos Ligoje.

6. Narys, būdamas gerame stovyje per šešis 
mėnesius po jo priėmimui į pašelpos ligoje sky. 
rių bile kurio laipsnio, įgyja teises prie gavimo 
pašelpos ligoje, sulig savo laipsnio, atsitikime 
ligos, ar kokio nelaimingo nuotikio, del kurio 
negalėtų dirbt ir reikalautų gydymo teisėto dak
taro, išskiriant abribojimus ir patvarkymus šiuo
se įstatuose išvardytus.

Kiek Mokama Pašelpos Ligoje.
7. Narys I (pirmo) laipsnio privalo gaut 

pašelpos ligoje po $1.00 į dienų, išskaitant sek
madienius, arba po $6.00 per savaitę; II (antrol 
laipsnio $1.50 į dieną, išskaitant sekmadienius, 
arba po $9.00 per savaitę; III (trečio) laipsnio 
po $2.00 į dieną, sekmadienius išskaitant, arba 
po $12.00 per savaitę. Nariai moteriškos lyties, 
laike gimdymo, privalo pašelpų ligoje gaut tik 
už vieną šešių dienų savaitę, nors del tos prie
žasties liga užsitęstų ir ilgesniam laikui.

Kaip Ilgai Mokama Pašelpa Ligoje.
8. Narys bile kurio laipsnio pašelpos ligoje 

skyriaus, turi teisę gaut ligoj pašelpų sulig savo 
laipsnio, per du šimtu keturiasdešimts (240) 
paprastų savaitės dienų (sekmadienius išskai
čius), sulig šitokios tvarkos: pilna pašelpa per 
laiką pirmųjų šimtą dvidešimts (120) savaitinių 
dienų (sekmadienius išskaitant) jo ligos laiku, 
ir pusę (J4) pašelpos sulig jo laipsnio, per laikų 
likusių šimto dvidešimts (120) savaitinių dienų 
(sekmadienius išskaitant) ligos tęsimosi.

i

Pašelpos Ligoje Apribavimas.
9. Narys, ėmęs pašelpų ligoje per du šimtu 

ir keturiasdešimt (240) dienų, paeiliui ar su per
traukomis, negali daugiau gaut jokių pašelpų. 
Narys, užbaigęs 65 metus savo amžiaus, negali 
gaut pašelpos ligoje.

10. Narys bile kurio laipsnio pašelpos ligoje 
skyriaus, ėmęs pašelpų ligoje per du šimtu ir 
keturiasdešimt (240) dienų, kaip nurodyta šio 
skyriaus 8 ir 9 paragrafuose, netenka daugiau 
eisiu prie pašelpos ligoje, nors persikeltų iš vie
no pašelpos ligoje laipsnio į kitų, ar antru kar
tu įstotų į pašelpos ligoje skyrių, po tokiam 
netekimui teisių prie pašelpos ligoje.

Persikėlimas į Augštesnius Laipsnius.
11. Bile kurio laipsnio narys pašelpos sky

riuje, būdamas gerame stovyje, .neėmęs pašelpos 
ligoje per pastaru du metu ir neturėdamas jo
kios kroniškos ligos, gali persikelt į augštesnį 
laipsnį pašelpos ligoje.

12. Narys, persikeldamas į augštesnį laipsnį 
pašelpos ligoje skyriaus, pašelpos gavimo tei
ses įgyja po šešių (6) mėnesių po jo priėmimui 
į tų laipsnį, į kurį jis persikėlė. Per tų laikų jis 
gali gaut pašelpų tik to laipsnio, iš kurio jis 
persikėlė. Narys, kuris persikelia iš augštejnio 
į žemesnį laipsnį, jis gauna pašelpų to laipsnio 
nuo persikėlimo dienos.

t
Kaip Mokama Pašelpa Ligoje.

13. Narys sirgdamas, kaip nurodyta šiuose 
įstatuose, ilgiau šešių (6) dienų, įgyja teises ga- 
vamui pašelpos ligoje už kiekvieną sirgimo die
ną, išskaitant sekmadienius (nedėldienius). Pa
šelpa ligoje nėra mokama už sekmadienius, ir 
pirmąsias šešias sirgimo dienas jokioje ligoje. 
Nariai moteriškos lyties, gimdymo ligoje pašel
pų gali gaut tiktai už šešias (6) dienas, kaip jau 
pirmiau pasakyta

14. Narys negali gaut pašelpų ligoje, jei jis 
aike savo ligos yra užvilkęs savo mėnesines 

duokles ir kitokius mokesčius per tris kalendo
riaus mėnesius tuo laiku, kada apie jo susirgimų 
tuopa gauna žinių. Toks narys, be jokio kuo
pos jam pranešimo, turi ir privalo but skaitomas 
„ipso facto” (pats savim) suspenduotas nuo 
vidurnakčio paskutinės dienos kalendoriaus mė
nesio.

(Daugiau bus)

vardai ir jų 
pažymėta ap- 
kaip yra už- 

Toks pašelpgavys, ar
but skiriami paeiliui taip, 
įstatymai.
pomirtinės paliudijimas me- 
nėgi toks paliudijimas, ar 

Toks 
ar jo

prirodymus 
Sekretoriaus 

Iždinin- 
išra- 

virši- 
nario

ji 
tuojau

nė jos dalis negali but 
ar paveldėjams tokio

išmo- 
mirusio

me-
už- 

įsto- 
savo

šęs čekį nurodyta 
ninkams, idant tie 
paveldėjams.

10. Pomirtinė, 
keta paveldėjui
nario, kuris įstojo į Susivienijimą apgavingu bu
du, davęs apie save melagingus murodymus, 
lagingai atsakydamas daktarui-kvotėjui, ar 
slėpdamas faktus savo amžiaus prirodymo 
jant į Susivienijimą, ar kuris buvo prieš
mirimą teisėtai suspenduotas ir prašalintas, ir 
naujai ne įstojo, kaip to reikalauja Susivienijimo 
įstatymai.

11. Paveldėjai mirusio inario, tokio, kuris į 
Susivienijimų įstodamas savo amžiaus metus su
mažino, kad galėtų įstot į augštesnį pomirtinės 
laipsnį, ir kurio tikras amžis butų susektas tik 
jam numirus, negali gaut pilną pomirtinę, kokia 
tokio tnario narystės paliudijime yra 
jie gali gaut tik tokių tos pomirtinės 
toks narys yra 
žiu, arba tokių 
laipsnio, į kurį 
amžiaus galėjo

Originališkas
nariui, turi parodyt datų tokio nario įsto- 
Susivienijimų, ir sekantis toks paliudiji

mas, kuris gali but išduotas nariui persikeliant į
augštesnį pomirtinės laipsnį, permainant pašelfp- 
gavį, ar išduodant kitų tokio paliudijimo vieton, 
originalui pražuvus, privalo turėt originališkų 
datų, kartu su data tokio paliudijimo permainos, 
sulig teisių, kurias nurodo šitie įstatai.

3. Jokia ypata, pabaigusi keturiasdešimts 
penkis (45) metus amžiaus, negali but priimta 
prie apdraudos, ar pomirtinės didesnės sumos, 
kaip Šeši Šimtai Dolerių ($600.00). Nariai, bū
dami pomirtinės pirmame, antrame ar trečiame 
laipsnyje, ir pabaigę 45 metus savo amžiaus, 
gali persikelt į ketvirtų 
riai, būdami ketvirtame 
pabaigę 45 metus savo 
kelt į laipsnį penatą.

4. Pašelpgayio ar pašelpgavių 
giminystė ar artimybė, privalo but 
draudos narystės paliudijime taip 
rašyta nario aplikacijoje, 
pašelpgaviai privalo 
kaip reikalauja šitie

5. Narystės, ar 
gali but užstatytas,
jo dalis gali but pervesta už nrrio skolų, 
paliudijimo pervedimas, ar paties nario, 
pašelpgavio ar * pašelpgavių, privalo skaitytis be
verčiu ir tuščiu kiekviename atsitikime.

6. Narys gerame stovyje būdamas, bile kada 
gali permainyt savo pašelpgavį ar pašelpgavius, 
ir pridėdamas penkiasdešimts (50) centų. Per
mainymas pašelpgavio ar pašelpgavių, privalo 
but išpildytas raštu, kurį turi paliudyt pats na
rys savo parašu, du (2) liudininkai, vienas kito 
akyvaizdoje, ir užtvirtintas kuopos finansų sek
retoriaus, su pridėjimu kuopos antspaudos. Taip 
aprūpintas prašymas, kartu su nario 
privalo but 
kuris išduos

6. Kada 
pareina pas
rius privalo nariui liept jo paliudijime pasirašyt— 
ir jam duot pasirašyt tam tikslui vedamoj sekre
toriaus knygoje.

8. Bile narys, 
paliudijimas dingo, 
susinaikino, gali ir
dijimo, prašymų įduodamas Susivienijimo Sekre
toriui, pridėdamas priesaikų (affidavit) patvirtin
tus nurodymus visų priežasčių senojo paliudijimo 
žuvimo, išsižadėdamas visų teisių prie senojo pa
liudijimo, ir pridėdamas penkiasdešimts (50) 
centų padengimui lėšų .naujo paliudijimo išdavi
mui. Išdavimas naujo paliudijimo panaikina ver
tę ir reikšmę visų pirmiau išduotų, ar 
paliudijimo tam pačiam nariui.

9. Joks viršininkas, samdininkas ar 
Susivienijimo, nė jo kuopos neturi teisės 
lės atsisakyt pildyt išlygas, kuriomis
ar pomirtinės paliudijimas yra išduotas, mėgi pa
keist, pamainyt ar apleist 
konstitucijos ir jos įstatų, 
ar pomirtinės paliudijimas 
tokiomis išlygomis, kurias
mo konstitucija ir jos įstatai. Susivienijimo kon
stitucija ir jos įstatai apriboja kiekvienų Susi
vienijimo narį, ar narius, ir jų paveldėjus. Bile 
kokios pamainos, priedai ar pataisymai, prideda
mi prie čarterio ar korporacijos skyriaus, konsti
tucijos ar jos įstatų, leidžia išduot pomirtinės 
ar narystės paliudijimus ir turi galę apribot ma
rius ir jų paveldėjus, tvarkyt ir valdyt visas jų 
sutartis visais atžvilgiais, visas pataisas, priedus 
ir pamainas, buvusias, ir kurios yra galėję pri
imant

paliudijimu
Sekretoriui,pasiųstas Susivienijimo

naujų paliudijimų.
naujai išduotas nariui
kuopos finansų sekretorių, sekreto-

paliudijimas

pažymėta; 
dalį, kokių 
tikrųjį am- 
pomirtinių

kurio pomirtinės, ar narystės 
likosi pamestu ar kaip nors 
turi teisę prašyt naujo paliu-

sumokėjęs pagal savo 
sumų iš žemesnio 
toks narys pagal savo tikrojo

įstot. Jeigu nariui numirus butų
susekta, kad jis pagal savo amžių neturėjo tei
sės įstot į jokį pomirtinės skyrių, tokiame atsi
tikime jo paveldėjai negali gaut jo pomirtinės, 
tik gali turėt teisę gaut tokią sumų, kokių toks 
miręs narys sumokėjo į pomirtinių fondų, būda
mas neteisėtu Susivienijimo nariu.

12. Jokis tastamentas ar paskutinė valia mi
rusio nario negali turėt reikšmės patvarkyme ar 
paskirstyme pomirtinės ar kitokios pašelpos, Su
sivienijimo išmokamos.

13. Jokiame atsitikime paveldėjui, ar pavel
dėjams neišmokama pomirtinė, kol tokios pomir
tinės visas reikalas nėra galutinai ištirtas ir iš
spręstas.

14. Pomirtinė pilnume, ar jos dalis, kaip 
miau pasakyta, gali but išmokėta ypatoms, 
rinčioms teisę prie tokios pomirtines, bėgyje 
viniasdešimt (90) dienų po to,
mo Sekretorius gauna visus reikalingus mirties 
prirodymus, bet gali but išmokėta ir greičiau. 
Jokis skundas, nė byla negali but keliama Susi
vienijimui del bent kokios priežasties, surištos su 
Susivienijimo išduotu narystės paliudijimu, pras
linkus vieniem (1) metam muo dienos, kada to
kiam skundui priežastis atsiranda.

išduoto

agentas 
nė ga- 

narystės

pir- 
tu- 
de- 

kaip Susivieniji-

SKYRIUS XI. 
Neįgalėjimas ir Senatvė.

Visuotinas netekimas regėjimo abiejų 
akių, netekimas abiejų rankų ar abiejų kojų, per 
riešą ar čiunnį, ir visuotinas suparalyžiavimas 
nadarantis ypatų netinkančia darbui, privalo but 
pripažinta neįgalėjimų šitų įstatymų prasmėje.

2. Narys, pastoviai neįgalėjęs, kaip augščiau 
pasakyta, tuojau privalo raštu pranešt savo kuo
pos sekretoriui, pažymint savo neįgalėjimo stovį 
ir priežastį.

išlygas Susivienijimo 
Kiekvienas narystės 

yra išduodamas su 
apriboja Susivieniji-

narystės aplikacijų.

i.

SKZRIUS XIII.
Ligoje Pašelpos Fondas.

Pašelpa ligoj yra paskirstyta į tris laips
nius, būtent:

Laipsnis I (pirmas), $1.00 į dienų, išskaitamt 
sekmadienius, arba šeši 
vaitę.

Laipsnis II (antras), $1.50 į 
sekmadienius, arba devyni doleriai (9.00) per sa
vaitę.

doleriai ($6.00) per sa-

dienų, išskaitant
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SU NARIU TRIBŪNA
(Tąsa nuo 2 pusi.) 

daryta organizacijai? Per tą 
visą laiką beveik jokio tveria
mojo organizacijos naudai dar 
bo nedirbta. Visi SLA. veikė
jai buvo užimti politikavimu, 
ginčais, polemikomis ir tt. Ir 
taip Pildomosios Tarybos rin
kimais sudaryto; erzinančioj 
atmosferoj artinamės Seimo.

Turime įvairias SLA. Pasto
viąsias Komisijas — jų kai ku
rios galėjo veikti. Bet jų vei
kimo SLA. organe nesimatė, 
todėl ir Seime išgirsime vėl 
tokius pačius komisijų rapor
tus, kaip per pastaruosius de
šimtmečius girdėjome: komisi
jos išrinktos, oficialiai jų var
dai paskelbti „Tėvynėje” lai
kas nuo laiko, tai ir viskas. 
Kalbėdamas apie komisijas tu
riu minty tas komisijas, kurios 
gali daug visuomeniniai veikti. 
Ypatingai Jaunuolių ir Labda
rybės Komisijos artimai jun
giasi su šių dienų svarbiau
siais klausimais: labdarybės 
darbas ir jaunuolių organizavi
mas. Jau Baltimorės Seime 
dalyvavo nemažas skaičius čia 
gimusių ir augusių delegatų. 
Chicagoje jaunuoliai net savo 
atskirą posėdį atlaikė. Taigi iš 
Jaunuolių Komisijos raporto 
išgirsime Seime ir galėsime 
spręsti ant kiek SLA. narių 
skaitlius paaugo Jaunuolių Ko
misijos pasidarbavimu.

Čiagimiams lietuviams yra 
lengviau veikti organizacijos 
labui, negu ateiviams iš Lietu
vos, kurie atkeliavo į šią šalį 
nemokėdami anglų kalbos, kiti 
nė rašyt, nė skaityt nemokė
dami. O vienok ateiviai sveti
moje šalyje ir sau pragyveni
mą užsidirbo, ir suorganizavo 
eilę draugijų, bendrovių, įsis
teigė laikraščius ir juos palai
ko ir dar turi laiko per spaudą 
ir gyvu žodžiu judinti ir kal
binti čiagimius lietuvius, kad 
jie rašytų si prie organizacijų, 
kad jie rengtųsi užimti savo 
tėvų vietas tose organizacijose 
ir jas paveldėtų. Čiagimių lie
tuvių visos gyvenimo aplinky
bės yra patogesnės, tik reikia 
daugiau noro visuomeninius 
darbus dirbti. Todėl ir. SLA. 
nariams jaunuoliams jau lai
kas parodyti ką jie gali nu
veikti organizacijos labui.

Labdarybės Komisija galėjo 
daug pasidarbuoti per pereitu 
du metu bedarbių šelpimui. Ši 
komisija galėjo išjudinti visas 
SLA. kuopas savo narių be
darbių šelpimui, nes SLA. vy
riausiu tikslu yra šelpti savo 
narius nelaimėn patekusius. 
Bet ir šiame Seime girdėsime 
tik tokius pačius raportus iš 
komisijų darbuotės, kokius gir 
dėjome kituose Seimuose: at
likta vien tiesioginės komisijų 
pareigos ir jokio platesnio vi
suomeninio veikimo nebuvo. 
Seimas turėtų komisijų rapor
tus priimti su papeikimu ar pa 
gyrimu, žiūrint kiekvienos ko
misijos atlikto darbo Gal tas 
galinčias veikti komisijas išju
dintų prie darbo. »

Laikas Įgyvendint 
Frate realizmą.

žiūrint organizacijos labo, 
laikas jau SLA. veikėjams ir 
viršininkams atsisakyti savų 
asmeninių ambicijų, kurios la
bai daug pinigų Susivienijimui 
kainavo. Neužtenka turint ga
lią sau nepatinkamus asmenis 
mėtyti iš organizacijos ir ki
taip savo užgaidas varinėti, 
bet reikia žiūrėti organizacijos 
labo, reikia stengtis pamatinis 
Susivienijimo principas — fra- 
ternalizmas įgyvendinti. Leng
va organizacijos narius suer
zinti, neapykantą jų tarpe pa
sėti, bet kol vėl tuos narius 
galėsime organizacijos veikė
jais gauti, tai daug, daug laiko 
praeis ir daug darbo reikės pri
dėti.

Visame pasauly eina visokį 
nesmagumai del ekonominio 

krizio, del bedarliės, vienok 
yra daromi planai, kaip susida
riusias sunkenybes sumažinti. 
Todėl ir SLA. veikėjų pareiga 
žiūrėti organizacijos labo ir 
daryti planus, kaip sumažinti 
Susivienijimui ir jo nariams 
susidariusias sunkenybes. V’.e- 
ni kitų šmeižimu, niekinimu, 
persekiojimais nieko naudingo 
nė sau, nė organizacijai neat
sieksime. Todėl delegatai suva
žiavę į sekantį SLA. Seimą 
privalo organizacijos labą ir 
jos konstituciją laikyti virš 
visokių asmeninių ambicijų ir 
grupinių tikslų — savo parei
gas delegatai privalo pildyti 
garbingai ir ištikimai sulig 
Susivienijimo gerovės. Jei yra 
reikalas, prasikaltusius bauski- 
me, savo pareigose apsileidu
sius peikime, bet pamatinį or
ganizacijos tikslą visuomet lai
kykime gyvu, tai kiekvieno S. 
L. A. nario pareiga. Garbė ir 
teisybė tegul viešpatauja mu
sų Susivienijime!

Mažas žiburėlis.

PITTSBURGH, PA.
Neapykantos Kurstytojai 

Susivienijime.
Balandžio mėnesio pabaigo

je gavau iš vieno pažįstamo 
laišką iš Yougstown, Ohio, ku
riame pranešama įdomus fak
tas, kaip tam tikros politinės 
grupės siuntinėjami agentai 
po Amerikos lietuvių kolonijas 
ir kursto neapykantą SLA. na
rių tarpe. Yougstown, Ohio, 
SLA. kuopa rengė 25-kių me
tų savo gyvavimo sukaktuvių 
paminėjimą ir kalbėtoju buvo 
pakviesta SLA. 3-čio apskričio 
piumininkas p. J. K. Mažiukna, 
tas ir „Tėvynėje” buvo pas
kelbta. Parengimas turėjo į- 
vykti gegužės 1 d., tačiau ba
landžio 25 d. rašytame laiške 
man iš Youngstown, Ohio, štai 
kas sakoma:

„Atvyko į musų koloniją sa
ve besiskelbiantis „Vienybės” 

' redaktorius tūlas D. KHnga ir I
i prisikalbinęs sau minkšto nu
sistatymo SLA. 157 kp. narius 
landžiojo po narių namus, kur
stė juos prieš kitą dalį SLA. 
narių ir suklaidinęs nepajė
giančius suprasti jo politinių 
machinacijų narius, su jais ko- 
kusavo ir visokius melus, viso
kias nesąmones skelbė SLA. 
reikalais, ypatingai niekinda
mas „Vienybei” nepatinkamus 
SLA. narius ir veikėjus. Taip 
trankėsi po SLA. narių namus 
porą dienų, vis šmeiždamas 
sau nepatinkamus SLA. narius 
ir veikėjus.

„Kuomet tas nesąžiningas 
svečias sužinojo apie kuopos 
parengimą ir patyrė, kad p. 
Mažiukna pakviestas ’ atvykti 
su prakalba, tai tas „pedlio- 
rius” net pajuodo iš pykčio ir 
pagaliau įvarė tikrą kinkų 
drebėjimą prie savo užmačių 
patrauktiems kuopos nariams. 
Esą, kaip jus galite leisti Ma- 
žiuknai kalbėti, nes jis kalbės 
ne apie SLA., o tik apie Mark
są, apie raudoną vėliavą ir Lie
tuvos valdžią „išniekins”. Jus 
turite jį nedaleisti pas jus at
silankyti ir kalbėti jūsų kuo
pai, esą aš jums gausiu kalbė
toju tikrą Vytauto ainį, gerą 
patriotą ir tt.

„Nereikia nė aiškinti kokia 
baimė apėmė Klingos „patrio
tizmu” užkrėstus SLA. 157 kp. 
narius. Tuoj aus šaukiamas 
augščiau minėto parengimo 
komiteto susirinkimas, kuria
me p. Subonis jau piktai bara 
p. Mažiukna kvietusį už kalbė
toją narį. Esą, kam tu kvietei 
„ciciliką” už kalbėtoją ir kodėl 
nesakiai, kad jis yra „cicili- 
kas”. Ir čia p. Subonis išsiima 
telegramą iš kišeniaus ir sako, 
štai praneša iš Cleveland©, kad 
atvyks kalbėti pp. Karpavičius 
ir žiuris — tikri tautininkų 
žmonės. Tai matote kokius 
šposus iškerta tie „patriotin- 
gi pedlioriai” su savo partiniu 
kromeliu besitrankydami po 
lietuvių kolonijas ir belandžio
dami po SLA. narių stubas ir 

juos vienus prieš kitus kursty
dami, sau nepatinkamus SLA. 
veikėjus šmeiždami ir niekin
dami.”

Manau, kad kiekvienas sąži
ningas ir rimtai organizacijos 
reikalus suprantantis SLA. na
rys aiškiai supras prie ko ve
da organizaciją šitokių „ped- 
liorių”, kaip kad Klinga, lan
džiojimas po SLA. narių na
mus. Tokis nešvarus neapykan 
tos kurstymas SLA. narių tar
pe turėtų būti grieščiausiai 
pasmerktas. Vadinasi, šiandie 
Klingų kompanija pilnai prak
tikuoja nusikopijavę bolševikų 
metodus Susivienijimo užkaria 
vimui. Kaip anais laikais bol
ševikai siuntinėjo savo apašta
lus po plačiąją Ameriką lan
džioti po SLA. narių namus ir 
sėti juose partinę neapykantą, 
taip dabar daro „Vienybės” 
žmonės. Kaip bolševikai šmei
žė ir visaip niekino sau nepa
tinkamus ir jų užmačioms ant 
kelio stovinčius SLA. veikėjus, 
taip dabar daro Klingų kompa
nija.

SLA.. nariai turėtų susido
mėti tokiu nesąžiningu patrio
tizmo skraiste besidangstan
čių „pedliorių” iš „12-tos ka
tegorijos” žygiais ir sekamam 
SLA. Seime turėtų juos tinka
mai pamokyti. Ko susilaukė 
Susivienijime Maskvos dikta
tūros naudai neapykantos S. 
L. A. narių tarpe platintojai, 
to paties turėtų susilaukti ir 
Lietuvos diktatūros naudai ne
apykantą SLA. narių tarpe 
platinanti šarlatanai. Susivie
nijimas yra fraternalė, visų 
SLA. nrių organizacija ir par
tinės neapykantos platinimui 
musų organizacijoj vietos ne
turi būti. Visi SLA. nariai yra 
lygiateisiais organizacijos na
riais ir niekas neturi teisės 
tuos narius skirstyti į blogus 
ir geras ir tuo budu griauti 
organizaciją. S. Bakanas.

TAISYKIM APSIGYNIMO 
KELIUS.

Dabartiniai SLA. viršininkų 
rinkimai perdaug į partyvišką 
audrą yra išėję. Stengkimės 
surasti būdą prašalinti tuos 
blogus įpročius, kurie musų or
ganizacijoje audras gimdo.

„Tėvynės” numeriuose 1- 
mame ir 2-rame, š. m., tilpo 
nurodymo būdas, kaip apsigin
ti nepamatuotų šmeižtų paša
linėje spaudoje laike SLA. Pil
domosios Tarybos rinkimų. 
Tame pareiškime buvo nurody
ta išrinkti komisiją iš penkių 
narių, kurie pilnai ištirtų į 
Pildomosios Tarybos narių 
urėdus tinkamumą tų narių, 
kurie norėtų jas užimti.

Pagirtini darbai, kuriais rū
pinamasi SLA. pagerinimas 
ateity. Tačiau augščiau mini
mas būdas prie svarstymo pri
veda; mums rodosi, kad giliau 
tą sumanymą pasvarsčius, gal 
butų galima ir pagerinimą į- 
terpti. Musų supratimu, to
kios komisijos tarpininkavi
mas jokios pagelbos negalėtų 
suteikti, nes prieštarautu na
rių teisėms. Įėjus į galią tokiai 
komisijai, jos valiai turėtų pa
siduoti visi nariai Pildomosios 
Tarybos rinkimuose: balote 
tilptų vien tų narių vardai, ku
rie komisijos supratimu butų 
tinkamiausi, o nariai butų pri
versti už juos balsuoti. Tuomet 
nariai liktų be laisvės svarsty
me Pildomosios Tarybo rinki
mų, nes jie negalėtų pareikšti 
savo mintis apie kitus kandi
datus, kurie narių nuomone 
butų toms vietoms tinkamesni.

šiame atsitikime, ar nebūtų 
geriau, jei kandidatuojančių 
vardai tilptų SLA. organe „Tė
vynėj e’ ’ prieš nominaci j as ? 
Tuo budu nebūtų prieštarauja
ma konstitucijai ir nevaržoma 
narystės teisės? Tuomet SLA. 
taptų tikrai laisvas laike virši
ninkų rinkimų: kiekvienam S. 
L A. nariui laiku butų mato
mi kandidatuojančių vardai ir 
tuomet visuotinas sprendimas 
butų galimas padaryti ir nuo 
visų mirių pareitu ištyrimas 

kandidatų tinkamumo, atiduo
dant balsą už tuos, kurie na
riams išrodytų tinkamiausi. 
Tuomet nebūtų reikalo kreip
tis ir į pašalinę spaudą, nes 
SLA. organas nariams tarnau
tų svarbiausiuose organizaci
jos reikaluose.

Ar nebūtų galima čia sumi
nėti pareiškimai išspręsti se
kančiame Seime?

SLA. 158 Kp. Sargybos Ko
misija: A. Skrelevičius,
• K. čivinskas,

Petras Klimanskis.

POLEMIKA IR KRITIKA
ATSAKYMAS ADV. BAGO- 

ČIAUS ĮTARIMAMS.
Kadangi p. Bagočius rado 

lemta nam primesti Progress 
Shoe Co. „nugaspadoriavimą”, 
tad esu priverstas šiek tiek 
nušviesti tos bendrovės praei
tį; svarbiausiai tam, kad skai
tytojai pilnai suprastų ant 
kiek tie užmetimai yra rimti.

1919 m., per L. A. B-vę, 
Montello, Mass., lietuviai mane 
pakvietė, kad sukelčiau tinka
mą sumą pinigų ir užvesčiau 
avalinę dirbtuvę. Vietiniai lie 
tuviai jau buvo darbaviasi per 
virš du metu, bet tame laike 
sukėlė vos $2—3,000.00. Man 
pribuvus, bėgyje 2 mėnesių su
kėliau suvirs $30,000.00. Pra
bėgus 5 mėnesiams, netik su
kėliau pinigus, bet prirengiau 
„planus”, sustačiau dirbtuvę, 
suradau šaltinius žaliai me
džiagai ir atidariau rinkas jų 
išdirbiniams.

Naujai įkurtos bendrovės 
stovis buvo ant tiek sveikas, 
kad Pfister & Vogel Co. sutei
kė $100,000.00 kredito. Vienas 
iš vedėjų buvo man žinomas ir 
patarė užpirkti odos 10 mėne
sių, nes jis matė, kad kainos 
kils. Užpirkus daug odos kilo 

kurie padarė perversmą
cigaretu industrijoje

AR užsitrauki dūmą? Ar gali būti 
paprastesnis klausimas? Tačiau 

— kokį sąjūdį jis sukėlė! Cigaretu 
industrijoje jaučiama, kad stropiai 
saugojama slaptybė iškelta aikštėn 
visuomenei. “ Jūs esate perversmo 
priežastis,” jie sako.

Kodėl taip susirūpinti? Žinoma, kad 
visuomenė nebijo to klausimo — nes 
kiekvienas užsitraukia dūmą - žinoda
mas ar nežinodamas . . . kiekvienas 
nik y to j as įkvepia kokią nors dūmų 
dalį, kuriuos jis ar ji ištraukia iš 
cigareto.

Ar užsitrauki dūmą? Lucky Strike 
driso šį- svarbų klausimą iškelti . . .

dėl to, kad tūli nešvarumai paslėpti 
net ir geriausio, lengviausio tabako 
lapuose pašalinami įžymiuoju Luckies 
valymo procesu. Luckies tą procesą 
išrado. Tik Luckies jį ir turi!

Atsiminkite - daugiau* kaip 20.00* 
gydytojų, kuriems buvo duota išbandy
ti Luckies, pamatuodami savo nuo
mones savo pačiu rūkymo patyrimu, 
pareiškė, jog Luckies mažiau erziaa 
gerklę negu kiti cigaretai!

“It’s toasted”
Jūsų Gerklei Apsauga

prieš kniteįimus - prieš kosulį

O. K. AMERIKA
ATSUK LUCKY STRIKE RADIO PROGRAMĄ—60 moderniškų minučių i> pasauho 
geriausiais šokių orkestrais ir Lucky Strike žiniomis, kiekvienų Antradienio,Ketvirtadienio, 

ir Šeštadienio vakarį, per N.B.C. Radio tinklų.

pasipriešinimas iš direktorių. 
Bet po laiko pasirodė, kad oda 
pirkta po 60c. už pėdą, pakilo 
iki $1.60—$1.85 už pėdą.

Man apleidus Progress Shoe 
Co., direktoriai paleido gan
dus, kad jiems kreditą sugadi
nau, nes tos firmos, nuo kurių 
pirko, turėjo manyje ir mano 
gabumams užsitikėj imą. To- 
liaus paleido paskalus, kad 
man apleidus, jiems daugiau 
lieka pelno. Tikrinybėje, per 
10 mėnesių jie naudojo pigią— 
mano užpirktą odą ir naudojo
si laime kylančios rinkos.

Prisėjus jiems patiems „biz- 
nevoti”, jie užpirko brangiai, 
rinka krito, o mus garsus Vai
čiūnai, ala socialistiniai MilČiai 
ir kiti „gudruoliai”, ėmė šauk
tis daugiaus pinigų. Tuo tarpu 
pakvietė Adv. Bagočių. Aš jau 
senai buvau apleidęs. Pats 
Adv. Bagočius tvirtina, kad 
prapuolė apie $500,000.00 lie
tuvių pinigų. Man apleidžiant 
buvo vos apie $40,000.00 sudė
ta. Tai kas sunaudojo tą mil
žinišką sumą: P. žuris ar Adv. 
Bagočius ?

Dirbant su Progress Shoe 
Co. man alga neapėjo, nes aš 
stengiausi dirbti lietuvių nau
dai, gavau vos $40.00 į savai
tę ir buvau patenkintas. Tuo 
pat laiku, šėrininkai darbinin
kai gavo po $60—$80.00 į sa
vaitę. Nekurie direktoriai tai 
matydami ir jausdami, kad 
mane skriaudė, man pasiūlė, 
apart algos, mokėti nuošimtį 
nuo apyvartos. Prabėgus tū
lam laikui ir uždirbus apie 
$500.00, aš išėmiau dvi ištrau
kas — išviso apie $200.00. Ant 
nelaimės knygvedis padarė 
klaidą ir kreditavo abidvi iš
traukas ant tos pačios rubri
kos numerio. Tikrinybėje tas 
nieko nereiškė, nes „ledžeris” 
butų parodęs kiek pilnai aš 

esu uždirbęs ir kiek išėmęs. 
Bet musų „garsus” socialistas 
ir „vaizbininkas” Milčius tame 
matė „suktybes”, „išnaudoji
mą” ir kitus blogumus. Maty
damas, kad musų direktoriai 
daugiaus patikėjo Milčiui, ne
gu man, tad nė nesigyniau ir 
rezignavau iš vietos ir aplei
dau nedaauklėtą grupę „biz
nierių”. Pilnai permačiau, 
kad negalima dirbti su bemoks 
liais, turinčiais labai svarbias 
opinijas apie savo „gabumus”.

Viršminėtos transakcijos 
yra Adv. Bagočiui pilnai žino
mos, bet norėdamas ir geisda
mas galeriškų aplodismentų, 
neiškentė nepanaudojęs mano 
vardo tam, kad save nubalti
nus, o kitus apjuodinus.

Kemikas P. J. žuris.

PITTSTON, PA. 
Atsakymas p. S.

„Tėvynės” No. 20-tam tūlas 
pasivadinęs S. rašo iš SLA. 
7-tos kp. susirinkimo, kuris į- 
vyko balandžio 10 d., kaslink 
delegatų rinkimo ir neteisingai 
paliečia mane, štai kaip bu
vo: aš žinodama, kad 7-ta kp. 
gali daugiau delegatų siųsti, 
negu vieną, tik neturi pinigų, 
tai tokiu budu siunčia vieną 
apmokamą, nors galėtų daly
vauti 9 delegatai nuo 7-tos kp., 
tai aš nieko nemanydama pa
reiškiau, kad aš sutinku savo 
kaštais važiuoti, jei man su
tiks duoti mandatą. Buvo už
klausta draugų, gal norėtų va
žiuoti savo kaštais. Bet dau
giau nesirado norinčių važiuo
ti savo kaštais. Aš likau viena 
ir rekomendavau, kad mane 
balsuotų slaptai, bet visi nariai 
pareiškė, kad daugiau nesiran
da kandidatų, tai duoda įneši
mą, kad rankų pakėlimu iš
rinktų del sutrumpinimo lai
ko. Taip ir sutiko draugai ir 

balsų gavau tiek, kiek A. 
M-kas. Priešingų nebuvo, ka
da pirmininkas užklausė. S. 
sako, tik kelių narių likosi iš
rinkta delegatė į Seimą.

Toliau sako, kad daug na
rių tokia rinkimo tvarka liko
si nepatenkinti. S. girdėjo 
kaip aš pareiškiau, kad turiu 
giminių Pittsburghe ir aš ma
nau važiuoti tą mėn. viešėtis, 
kada įvyks Seimas. Tai kas čia 
tokio, kad aš dalyvausiu Sei
me. Gal S. visai ką kitą ma
no, kas jam yra nesuprantama, 
jis lieka neteisingu prieš tuos 
draugus,kurie dalyvavo tame 
susirinkime. Jei teisingai, ra
šytum, tai nebijotum savo pa
vardę pilnai padėti po savo ra
šiniu. M. Banelienė.

Nuo Redakcijos. Sulig p. 
Banelienės nusakomų aplinky
bių, jos Seimo atstovu išrinki
mo teisėtumas galima ir nei
giama, ir teigiama prasme aiš
kinti. Tokio delegatų rinkimo 
teisėtumą galutinai išspręsti 
gali tik Pildomoji Taryba ir 
Seimas.

Tačiau turime pastebėti po
niai Banelienei, kad SLA. Sei
mai negali remtis vien tokiais 
kuopų atstovais, kurie važiuo
ja viešėti pas gimines ir ta 
proga nori dalyvauti SLA. Sei
me kaipo pilnateisiai atstovai. 
Giminių lankymas yra asmeni
nis SLA. nario reikalas ir vien 
dėlto narys negali turėti spe
cialių privilegijų būti Seimo 
atstovu. SLA. Seimai suside
da iš kuopų atstovų, pridera
mu budu išrinktų, ir nario as
meninis į Seimą važiavimo tik
slas neturi nieko bendro su pa
čiu Seimu. Sudarymui Seimo 
pamatinės svarbos reikalas 
yra tas, kad visi Seimo atsto
vai butų teisėtai kuopų įgalio
ti ir išrinkti sulig konstituci
jos patvarkymo.
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VIETINES ŽINIOS
LANKĖSI CENTRE SLA. 

PREZIDENTAS.
Gegužės 28 d. lankėsi SLA. 

Centre ir „Tėvynės” redakci
joj SLA. Prezidentas S. Gegu
žis. Prieš šeiminiai reikalai 
vertė p. Gegužį atvykti Cen- 
tran ir tuos reikalus patikrinti 
ir savo raportui medžiagos su
sirinkti. Ypatingai Prezidentui 
rupi gauti naujausias SLA. fi
nansinio stovio žinias, kaip ly
giai ir kitus reikalus patikrin
ti.

Skandinavų Lini- 
„Frederik VIII”, 
Lietuvių Ekono- 

suruošta ekskur- 
Vyksta

Centro at- 
Lietuvą ir

Gegužės 27 d. lankėsi „Tė
vynės” redakcijoj bostonietis 
p. Kubilius. Jisai- gegužės 28 
d., Amerikos 
jos garlaiviu 
su Amerikos 
minio Centro
sija išvyko Lietuvon, 
kaipo Ekonominio 
stovas aplankyti 
patyrinėti ekonominę padėtį
tenai, kad Amerikos lietuviai 
galėtų sėkmingai vystyti eko
nominį santykiavimą su Lietu
va. Pabuvęs Lietuvoje p. 
liūs vyks į Rusiją, kaipo 
rikos Socialogijos dr-jos 
vas. Linkime laimingos 
nės p. Kubiliui.

Kubi-

atsto- 
kelio-

SKAITLINGA EKSKURSIJA 
LIETUVON.

Birželio 1 d., Cunard 
garlaiviu „Mauretania” 
kė Lietuvon skaitlinga 
kos lietuvių ekskursija, 
čiau apie šią ekskursiją para
šysime sekamam „Tėvynės” 
num., o tuo tarpu galime tik 
pažymėti, kad su šia ekskursi
ja išvyko Lietuvon žymi SLA. 
ir Sandaros veikėja ponia K. 
Katkevičienė iš Chicago, Ill., ir 
taipgi žymus SLA. veikėjai: 
brooklynietis Pranas Raškinis 
kaipo „Naujienų” ekskursijos 
vadas ir Pijus Bukšnaitis kai
po linijos palydovas. Kaip su 
šia ekskursija keliaujantiems 
SLA. veikėjams ir nariams, 
taip ir visai ekskursijai linki
me laimingos ir smagios kelio
nės tiesiai į Klaipėdos uostą 
dideliu Cunard Linijos laivu 
..Lancastria”, į kurį keleiviai 
persės Anglijos uoste Sout- 
hamptone.

Linijos 
išplau- 
Ameri- 

Pla-

OPERA „FAUSTAS” SUVAI
DINTA GERAI.

Gegužės 22 d. sekmadienis 
Brooklyno ir apylinkės lietu
viams suteikė progą pasigėrė
ti musų scenoje tokia naujany- 

. be, kokia pirmu kartu Ameri
kos lietuvių scenoje buvo. Pir
mu kartu Amerikoje lietuvių 
kalboje suvaidinta beveik visa 
gražioji opera „Faustas”. Pa
daryta didelis žingsnis pirmyn 
Amerikos lietuvių kultūrinėje 
darbuotėje. Už tai reikia pas
veikinti Lietuvos Operos at tįs
tas Jonas Byra, kuris rūpes
tingai šią operą prirengė musų 
scenai.

Operos vaidilos buvo: Faus
tas — Jonas Byra; Mefistofe
lis — Pranas Stankūnas; Mar
garita — Zosė Vitaitienė: Zi- 
belis — Violeta Tamkiutė; 
Morta — Aldona Vas Eauskai- 
tė. Šie dainininkai-kės pramy
nė pirmą taką musų scenoje į 
augščiausią muzikus sritį, lo
dei reikia juos perstatyti skai
tytojui kiekvieną atskirai, api
budinant jų talentus ir muzi
kėles išgales.

Pirmą veiksmą vaidino tik 
Faustas ir Mefistofelis. Nesi
gilinant į pačios operos turinį, 
reikia pasakyti, kad p. Byra 
gerai vaidino seną gyvenimu 
ir mokslu nusivijusį mokslinin- 
ką-filosofą, kuris pasišaukęs 
šėtoną Mefistofelį ir pasirašęs 
jam po mirties tarnauti atga
vo jaunystę, įsigijo turtus ir 
su šėtono pagelba pasiekė jam 
parodytos jaunos, žavėjančios 
Margaritos širdį. Kaipo vaidin

sudarė

tojas p. Byra yra tikrai pui
kus. Taip pat savo nepapras
tu muzikalumu ir dainavimo 
dalį atlieka puikiai. Stankū
nas pilnai tinkamas typas Me
fistofelio rolei. Tiesa, jis tėra 
baritonavas basas, bet savo 
balsu ir vaidinimu įspūdingas 
Mefisto.

Trečiam veiksme pasirodo 
visi vaidintojai. Pirmiausiai 
Margaritos kūdikystės dienų 
draugas Zibelis, kuris nedrįs
damas savo meilę pasakyti 
Margaritai, dainuoja Gėlių 
Dainą, prašydamas gėlių pasa
kyti kaip karštai jis myli Mar
garitą. P-lė Tamkiutė
tinkamą Zibelio typą — daina
vo galingai ir vaidino 
gai. Toliaus seka Fausto ir Me
fistofelio suokalbis sužavėji
mui Margaritos papuošalais. 
Fausto Kavatina išėjo švelniai. 
Po to įeina Margarita grįžda
ma iš bažnyčios ir svajodama 
pasisako, kad ją sužavėjęs su
tiktas jaunas ritierius, kuriuo- 
mi yra FausL Ima ratelį ir 
verpdama dainuoja pasakaitę 
apie vieno karaliaus meilę, pro 
tarpiais prisimindama sutiktą 
ritierių. Pabaigus dainą deda 
šalin ratelį ir prisimena brolį, 
išėjusį karan, vėliaus radus 
Mefistofelio atneštą dėžę su 
brangenybėmis-papuošalais, ku 
riais besipuošdama dainuoja 
žemč.ugų Dainą. Ponia Vitai
tienė sudarė labai idealų ir į- 
spudingą įsimylėjusios nekal
tos mergaitės, Margaritos, ty- 

dainavimu 
jausminga, 

karaliaus 
žavėjanti,

neblo-

pa. Vaidinimu ir 
buvo švelnutė, 
Kaip pasaka apie 
meilę buvo liūdnai
taip žemčiūgų Daina sudainuo
ta su tokiu aistringo džiaugs
mo efektu, kad žiūrėtojai ne
jučiomis pertraukė vaidinimą 
griausmingais aplodismentais. 
Visas šio veiksmo scenas Mar
garita puikiai suvaidino ir su
dainavo, ypatingai įspūdinga 
buvo jos ilgesio daina pro at
darą langą. Ponia Vitaitienė 
savo gražų balsą gerai valdo, 
jausmingai dainuoja ir augšto- 
s:os gaidos gražios, skambios 
ir galingos. Kaipo operos dai
nininkė šiuo vaidinimu ponia 
Vitaitienė pilnai išlaikė kvoti
mus.

šiame veiksme pasirodė ir 
Morta, kuri besimeilindama 

Mefistofelio įnešė gra- 
jumoro ir publiką prijuo- 

P-lė Vasiliauskaitė 
pilnai vykusį Mortos 
Fausto ir Margaritos

Mortai 
kvartetas

SU- 
ty- 
du- 
su

prie 
žaus 
kino, 
darė 
pa.
etai ir prisidėjus 
Mefistofeliu kvartetas išėjo 
švelniai. Mefistofelio gėlių uz 
būrimo daina taip pat buvo ga
lingai įspūdinga.

Ketvirto veiksmo bažnyčios 
scena trumpa, tačiau giliaus į- 
spudžio teikianti žiūrėtojui. 
Tarsi kartu su nelaiminga 
Margarita žiūrėtojai pergyve
na jos skausmus ir kančias, 
čia Mefistofelis Margaritai 
grūmoja prakeiksmu, čia vėl 
iš bažnyčios girdisi galingos 
maldos choro giesmė ir taip 
bekankinama Margarita nualp
sta.

Penktas veiksmas — kalė
jimo scena, ši scena buvo šiur
pulingai jaudinanti. Margarita 
guli retežiais surakinta. Nak
ties metu ateina Faustas su 
Mefistofeliu jos paliuosuoti iš 
kalėjimo. Prižadinta Margari
ta, nors jau pamišus, bet pa
žįsta savo meilužį Faustą ir 
prisiminus praeitį dainuoja 
apie pirmą susitikimą su Faus
tu. Margarita dainavo ir vai
dino savo meilės prisiminimą 
ir maldą prie angelų taip jaus
mingai ir galingai, kad žiūrėto
jus iki ašarų sujaudino. Pas
kutinis įspūdingas Margaritos 
mirtimi užsibaigęs trio ilgai, 
ilgai pasiliks žiūrėtojų sielose. 
Publika ovacijų siekiančiais

aplodismentais širdingai dėko
jo vaidintojams už jų patiektą 
neužmirštiną operinį vaidini
mą.

Po vaidinimui operos „Faus
tas” sekė koncertinė dalis, ku
rią p. Byrai vadovaujant išpil
dė Lietuviškas Ansamblis. 
Tarpe kitų gražių lietuviškų 
dainų malonaus įspūdžio su
teikė gražiai sudainuotas M. 
Petrausko kūrinys — „Tykiai, 
tykiai Nemunėlis teka”, čia 
matėsi sena močiutė verkian
ti, kurios liūdesį dainininkai 
jausmingu dainavimu perdavė 
publikai. Gražiai sudainavo 
tris dainas vieni vyrai. An
sambly dalyvavo: Z. Vitaitie- 
nė, M. česnavičiutė, V. Tam
kiutė, A. Vasiliauskaitė, C. 
Hoffmanas, S. Kažemėkas, A. 
Višniauskas ir Broliai Antana- 
vičiai. Programas užbaigtas 
kvartetu 
nuoj ant: 
Tamkiutei, 
Stankūnui.

Pirm vaidinimo 
redaktorius S. E. 
aiškino operinių 
reikšmę ir operos 
mėckimas, kad lietuvių tauta 
eina šalimais kitų tautų, nes 
kiekviena kultūringa tauta į 
savo muzikos repertuarą įtrau
kia ir operas savo kalboje.

Beje, 
operos 
asistavo 
vaujant

Vakaras baigėsi su links
mais šokiais, grojant geram 
orkestrui. Atsilankiusioji pub
lika vaidinimu sužavėta ir pil
nai patenkinta — ilgai šio 
spek taklio neužmirš.

Patenkintas Muzikas.

UI KALENDORIUS
APSKRIČIŲ BEI KUOPŲ

RACINE, WIS. — SLA. 100 kuo
pa rengia pikniką birželio 5 d., 
1 vai. po pietų ir tęsis iki vėlam 
vakarui, Riverview Resort, four 
mile Road at Root River, half 
mile West of Highway 15, North 
of Racine. Kviečiami lietuviai at
važiuoti į tą linksmą pirmą vasa
ros pikniką. — Komitetas.

AKRON, OHIO. — SLA. 198 kuo
pa rengia didelį pikniką sekma
dieny, birželio 5 d., West South 
St. girioje. Važiuojant imti Sum
mit Hill busą, išlipti ant W. 
South gatvės ir eiti iki jos galuį, 
čia rasite pikniko vietą. Bus žais
lų. Širdingai kviečiami Akrono ir 
apylinkės lietuviai atsilankyti.

Programas
iš „Rigoletto”, dai-
Z. Vitaitienei, V.

Byrai ir Pr.

bir'želio, Bulevik ukej,
Prasidės

„Tėvynės” 
Vitaitis pa- 

vaidinimų 
turinį, pažy-

reikia pažymėti, kad 
„Faustas” vaidinimui 
puiki orchestra vado- 
p. Presman.

AMERIKOS LIETUVIŲ EKO-.
. NOMINIO CENTRO 

SUSIRINKIMAS.
Gegužės 27 d., Lietuvos Ge- 

narabo Konsulo raštinėje, 
New Yorke, įvyko Amerikos 
Lietuvių Ekonominio Centro 
penktas susirinkimas, kuriame 
dalyvavo: Dr. Puskunigis — 
pirm., adv. J. Jurevičius — 
vice pirm., A. S. Trečiokas — 
sekr. ir Ekonominio Centro 
narių pp. Vaišnoros ir Varka- 
los įgaliotiniai Generalis Kon
sulas P. žadeikis ir S. E. Vi
taitis. Taip pat su sprendžiamu 
balsu dalyvavo Bostono Lietu
vių Vaizbos Buto sekr. p. Ku
bilius.

Aptarta visa eilė svarbių 
Amerikos lietuvius ir Lietuvą 
liečiančių ekonominių reikalų. 
Kadangi šio susirinkimo proto
kolas bus paskelbtas spaudoje, 
tai šia proga priseina pažymė
ti tik tiek, kad ši įstaiga — 
Ekonominis Centras rimtai rū
pinasi Amerikos lietuvių eko
nominės būklės gerinimu. Tai 
yra rimta ir remtina įstaiga ir 
linkėtina, kad ji susilauktų 
plačios Amerikos lietuvių pa
ramos savo darbams. Ekono
minis Centras yra tuo centrali- 
niu grandiniu, kuris jungia ir 
koordinuoja visų Amerikos 
Lietuvių Vaizbos Butų darbuo
tę. Kaip kiekvienos tautos, 
taip ir kiekvienos tautinės vie- 
netos Amerikoje ekonominė 
būklė yra pagrindiniu gyveni
mo faktorium. Laikas ir Ame
rikos lietuviams burtis į eko
nominius vienetus ir vėliaus 
susijungti centralizuotai, nes 
tik tokiu budu galėsime savo 
ekonominės būklės pagerinimu 
tinkamai pasirūpinti.

Malonu Ekonominio Centro 
susirinkimuose dalyvauti, nes 
čia be aštrių ginčų, be vaidų 
ramiai iy draugingai svarsto
mi visų bendri svarbus ekono
miniai reikalai. Geriausio pasi
sekimo Ekonominio Centro 
darbuotei.

WORCESTER, MASS. — SLA. 
318 kp. rengia pirmą pikniką 12 
dieną 
North Rutland, Mass.
2 vai. po pietų ir trauksis iki vė
lumos. Taipgi bus visokių pamar- 
ginimų. Prašome visus atsilanky
ti į šį 318 kuopos pirmą pikniką. 
Pikniko komisija: A. Kriaučialis, 
J. Laurinaitis ir R. Glavickas.

atsilankę 
progos 

pasimau- 
dolerius

SLA. PIRMAS APSKRITYS ren
gia metinį išvažiavimą sekmadie
ny, birželio 12 d., Stauffers Grove, 
Ringtown Valley. Visi
į šį išvažiavimą turės
smagiai laiką praleisti, 
dyti ir laimėti penkis
auksu. Skanių valgių ir gėrimų 
bus pakankamai. Prašomi visi 
šios apylinkės SLA. nariai ir vi
si lietuviai atsilankyti.

—o—
NEW HAVEN, CONN. — SLA. 

4-to apskričio jaunuoliai rengia 
Antrą Išvažiavimą sekmadieny, 
birželio 19 d., Indian Grove Par
ke, West Haven, Conn. Bus skir
tingi įvairus programai mažame
čiams, suaugusiems jaunuoliams 
ir senuoliams. Visi turės progos 
tais programais pasigėrėti. Šir
dingai kviečiame visus atsilanky
ti į šį mus jaunuolių parengimą.

—o1—

DORCHESTER, MASS. — SLA. 
359 kuopa rengia ketvirtą metinį 
pikniką sekmadieny, birželio 26 
d., Norwoode buvusiam Aleko 
ūkyje. Vieta patogi, yra ežeras 
del maudymosi ir graži salė šo
kiams. Bus geri muzikantai, taip
gi bus įvairių žaislų ir pasižymė
jusiems žaisluose bus duodamos 
dovanos. Pasižadėjo dalyvauti 
lietuvis drutuolis ir parodyti jau
nimui kaip turi lavintis fiziškai. 
Prašomi visi Bostono ir apylin
kės SLA. nariai ir visi lietuviai 
atsilankyti į šį įdomų pikniką.

Kuopa Susirinkimai
Sweet Valley, Pa. SLA. 291 kuo

pos susirinkimas įvyks birželio 12 
dieną, m vai. ryte, pas Joną Lizdą. 
Malonėkite visi nariai ir narės pri
būti ir užsimokėti mėnesines mo
kestis, kad neliktumet suspenduoti.

Ona Pajaujienė — sekr.
Shenandoah, Pa. SLA. 23 kuopos 

susirinkimas įvyks 5 d. birželio, 2 
vai. po pietų, Eagens svetainėj. 
Malonėkite visi nariai pribūti ,ir už
simokėti užvilktas mokestis. Atsi
veskite savo draugus ir drauges pri
rašyti prie SLA. 23 kuopos.

A. Vasiliauskas — sekr.
Mahanoy City, Pa. SLA. 211 kp. 

mėnesinis susirinkimas įvyks 5 d. 
birželio, K of C. svetainėj, West 
Mahanoy Avė. Visos narės ir na
riai malonėkite atsilankyti ir 
mokėti mėnesines mokestis, 
veskite savo draugus prirašyti 
SLA. 211 kuopos.

A. Ramanauskas —
Minersville, Pa. SLA. 13 kuopos 

pusmetinis susirinkimas įvyks 5 d. 
birželio, paprastoj vietoj ir papras
tu laiku. Malonėkite visi nariai ir 
narės atsilankyti, mes yra daug 
svarbių dalykų aptarimui. Neuž
mirškite užsimokėti užvilktas mo
kestis, kad neliktumet suspenduo
tais. Atsiveskite savo draugus 
rašyti prie SLA. 13 kuopos.

Pr. Šimkevičius —
Stamford, Conn. SLA. 168

pos susirinkimas įvyks s d. birže
lio, paprastoj vietoj, 12 vai. dieną, 
tai yra valanda pirmiau negu visa
dos būdavo. Malonėkite visi nariai 
pribut, nes turime svarbių reikalų 
apsvarstymui. B. Taruliutė — sekr.

Wilkes Barre, Pa. SLA. 115 kp. 
susirinkimas įvyks birželio 5 d. sve
tainėj 325 E. Market St. Visi nariai 
ir narės atsilankykite ir užsimokė
kite užvilktas mokestis. Atsiveskite 
■nors po Vieną savo draugą prirašy
ti prie SLA. 115 kuopos.

Silv. Pileckis — sekr.
Shenandoah, Pa. SLA. 303 kuo

pos susirinkimas įvyks 5 d. birže-

užsi-
Atsi- 
prie

sekr.

pri-

sekr. 
kud-

Reportcris. ilo, Šweet’o salėje, 2 vak po pietų.

— Gėda tam tėvui bei moti
nai, kurių dukters ir sunai ne
moka lietuviškai kalbėti, skai
tyti ir rašyti.

Visi nariai apsilankykite ir užsimo
kėkite savo mėnesines mokestis. 
Neužmirškite atsivesti savo drau
gus prirašyti prie SLA. 303 kuopos.

Pranešu, kad mano itiaujas antra
šas yra: sekamas: 408 E. Lloyd St. 

V. V. Vaišnoras — sekr.

New Britain, Conn. SLA. 34 kp. 
mėnesinis susirinkimas jvyks birže
lio 9 d., 8 vai. vakare, Lietuvių sve
tainėje, 354 Park St. Kviečiami visi 
nariai dalyvauti ir aptarti kuopos 
bėgančius reikalus. Neužmirškite 
užsimokėti mėnesines mokestis, nes 
to nepadarę, busite suspenduoti.

P. P. Pilipauskas — sekr.

Reading, Pa. „Aš turėjau 
skilvį. Mano inkstai buvo 
Aš buvau nervuotas, turėjau 
skaudėjimus ir nemiegoda- 

Aš ėmiau dau- 
bet jie man 

aš gavau bonką

„Dabar Organai Yra 
Stiprus ir Sveiki”

„Aš kenčiau per daugelį metų 
nuo silpnų organų”, rašo p. U. Ja
nusas, 
prastą 
silpni, 
galvos
vau gerai naktimis, 
gelį visokių vaistų, 
negelbėjo. Pagalios 
Nuga-Tone. Į mažiau kaip sava:tę
laiko aš pasijaučiau daug geriau. 
Dabar mano organai yra stiprus ir 
sveiki. Nuga-Tone yra pastebėtini 
vaistai del silpnų, liguistų žmonių.”

Visose pasaulio dalyse yra milio- 
nai žmonių, kurių sveikata ir stip
rumas tapo atsteigti Nuga-Tone ir 
jeigu jūsų sveikata nėra geriausia, 
arba jeigu jus jaučiatės 
prieš laiką, būtinai imkite 
Tone. Jeigu aptiekininkas 
jo, paprašykite jį užsakyti
urmininko. Žiūrėkite, kad gautumėt 
Nuga-Tone. Substitutai yra be ver
tės.

pasenę 
Nuga- 
neturi 

iš savo

Lietuvis Maliorius
Jeigu maliavosit ar popie- 

ruosit stubą, tai nepamirškite 
šaukt Jurgį Strazdą, nes aš vi
sados galiu atlikt geresnį — 
labai gražų artistišką darbą 
prieinama kaina. Darbą garan- 
tuoj u! Telefonas 2-9853.

JURGIS STRAZDAS, 
433 So. Sherman St., 

WILKES BARRE, PA.

Tel. Newtown 4464
ANT. J. VALANTIEJUS, 

Laisniuotas Graborius ir 
Balsamuotojas.

Apdrauda visose šakose. 
Notary Public.

54-41 — 72-nd Street, 
(4 Lexington Ave.) arti

Grand St., Maspeth, L.I.N.Y.

Reumatizmas Sąusgėle
Nesikankykite savęs skaus

mais, Reumatizmu, Sausgėle, 
Kaulų Gėlimu, arba Mėšlungiu 
— raumenų sukimu, nes skau
dėjimai naikina kūno gyvybę 
ir dažnai ant patalo paguldo.

CAPS ICO COMPOUND 
mostis lengvai prašalina virš- 
minėtas ligas; mums šiandien 
daugybė žmonių siunčia padė- 
kavones pasveikę. Kaina 50c., 
per paštą 55c. ar dvi už $1.05.

Dukart tvirtesnė 75c.
Knyga: „ŠALTINIS SVEI

KATOS” augalais gydytis, 
kaina 50 centų.

JUSTIN KULIS, 
3259 South Halsted Street, 

CHICAGO, ILL.

Lietuvos Bondsy
Savininkai gaus augš- 

čiausią manketo kainą pi
nigais. Del informacijų 
rašykite Dept. 2.

Kurt H. Schurig & Co., 
50 Broadway, New York.

SKAITYKITE KNYGĄ

Rinkinys įvairių faktų, žinoti
nų Amerikoje gyvenantiems ir 
čion atkeliavusiems lietuviams.

„TĖVYNĖS” ADMINLSTR.,
307 West 30th Street, 

NEW YORK, N. Y.

Į LIETUVĄ SU EKSKURSIJA ŠIĄ VASARĄ 
Tiktai per Lietuviškąjį Uostą

KLAIPĖDĄ
SKANDINAVŲ-AMERIKOS LINIJA

Per Kopenhagą
BIRŽELIO 18 D. LIEPOS 2 D.

Laivu Laivu
„UNITED STATES” ,FREDRIK VIII"
L. D. S. Ekskursija Rengia „Vienybė",

ir „Darbininkas” „Naujienos” ir „Dirva”
Švarumas ir Patogumas — Malonus Patarnavimas 

Informacijų ir laivakorčių reikalais kreipkitės 
pas savo agentą arba

SCANDINAVIAN AMERICAN LINE 
NEW YORK | BOSTON, MASS. Į CHICAGO, ILL. 
27 Whitehall St. I 248 Washington St. I 130 No. La Salle St.

Kur tik eisite, jus rasite 
šią sėlyklą vadovau- 
jančia toje dirvoje «ili|

net weight

LENA

Padaryta pasauly di
džiausiose dirbtuvėse 
tokių žmonių, kurie tu
ri tik vienų tikslą — pa
daryti aukščiausiai ga
limos rųšies sėlyklą. 
Štai kodėl Blue Ribbon 
užima vadovaujamą vie
tą kokybėj, pardavime 
ir populiariškume.

BLUE RIBBON MALT
T . AMERICA'S BIGGEST SELLER

DAINOS IR MUZIKA

11
11
11
11
11
11

Ketvirti metai, kas 
dainų žurnalas nuo 16 
kams, Chorų Vedėjams 
las. Jis 
pasauly.

$1.00 
dvigubai.

mėnesį, išeina juokingas muzikos ir 
iki 32 puslapių didumo. Daininin- 
ir Muzikams labai naudingas žurna- 
muzikos žurnalas visam lietuviškam 

Vanagaitis.
Metams $1.50. J Lietuvą 

už toe. stampomis. Adresas:

T I S,
CHICAGO, ILL.

yra vienintelis
Red.-Leidėjas Komp. A.
kainuoja 8 mėnesiams. 

Vienas Nr. pažiūrėjimui

MARGU
Ę 2437 W. 69-th ST.,
: Margučio Knygynas turi didelį pasirinkimą gaidų ir kny- z
: gų. Taip pat turime visokių rekordų. Siunčiame C O D į į
j visus kraštus pasaulio. E
■ Reikalaukite katalogo pridėdami už 4 centus štampų. :

MOKYKLŲ VADOVĖLIAI
LIETUVOS LAIDA — GAUNAMI DABAR!

A. B. C. Pradžiamokslis (J. Damijonaičio) ...................... 35C-
Vaikų Darželis (Dalis I) .......................................................... 60c.
Liet. Kalbos Gramatika (J. Damijonaičio) .......................... 75c-
Liet. Kalbos Gramatika (Rygiškių Jono) .......................... 75°-
Sakalėlis (spalvuotas) (Dalis I. Esmaičio) ...................... 50c
Sakalėlis (Dalis II. Pradžios mokyklai) .............................. 5°O-
Sakalėlis (Dalis III.) .................................................................. $1.00
Sakalėlis (Dalis IV.) .................................................................. $< 5®
Krašto Mokslo Vadovėlis (Istorijos Pradž.) .......................... 50c.
Aritmetikos Uždavinynas (Pr. Mašioto) .............................. 75c.
Liet. Literatūros Vadovėlis ...................................................... $1.00
Buhalterijos Kursas ...................................................................... 80c.
Plokštumo Trigonometrija ...................................................... $1.00
Visuotinoji Istorija ...................................................................... $1.50
Drambliukštis (paveikslų knyga vaikams) .......................... $2.00
Naujoji Istorija ............................................................................ $1.50
Liet. Geografija (Klimo) .......................................................... $1.25
Geometrijos Uždavinys ....................... $1.00
Virėja (Vadovėlis valgių gamybai) ................................ $2.00

Mokyklėlėms duodama nuolaida.

Su užsakymais kreipkitės:
VIENYBĖ

193 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

“Juodo Karžygio Sūnūs”
K. S. Karpavičius, Lietuviškų istoriškų apysakų kūrėjas, 
rašo savo didžiausį Lietuviškų Karžygystės Apysakų ku
rinį, kokio jokis kitas Lietuvių rašytojas dar nepasikėsi
no parašyti. Tos apysakos tilps “DIRVOJE” savaitė iš 
savaitės per kokius porą metų. Taigi, nepraleiskit progos 
tų apysakų nepaskaitę — tapkit “Dirvos’’ skaitytojais —

“Dirva” yra didelis, 8 puslapių tautinis savaitinis laikraštis
Metams: Amerikoje $2; Kanadon $2.50; Lietuvon ir kitur $3.M.

— REIKALAUKIT NUMERIO PAMATYMUI — DYKAL —

“DIRVA” 6820 Superior Avenue 
Cleveland, Ohio.


